

DRAUGAS

THE LITHUANIAN WORLD-WIDE DAILY

LAISVOJO PASAULIO LIETUVIŲ DIENRASTIS
4545 WEST 63rd STREET • CHICAGO, ILLINOIS 60629
TELEFONAS (312) 585-9500-1-2-3

Vol. LXXXI Kaina 30 c.

PENKTADIENIS — FRIDAY, BALANDIS — APRIL 17, 1987

Nr. 74

„LKB Kronika“ Nr. 71 Eina nuo 1972 metų.
Perskaitęs duok kitam!
Jei gali, padaugink!

Kratos ir tardymai

(Tėsinys)

Tardomajam paprašius įrodyti jo antitarybinius nusikaltimus, perskaityti iš jo rankraščių bent vieną antitarybinį ar politinį sakini, saugumiečiai, kurį laiką pasinaršę kratos metu paimto medžiagoj, nieko konkretaus įrodyti taip ir neįstengė. Matulevičius reikalavo, kad J. Kazalupskas pažadėtų, jog daugiau neves j Maskvą jokių raštų, o reikalui esant, tiesiogiai kreipsis į saugumą. Tardomasis atsakė: „Vežiau ir, jei reikės, ateityje vėl vešiu. „Čekistas bandė įtikinti J. Kazalupską, kad tikėjimas yra laisvas ir niekieno nepersiekiamas. J. Kazalupskas nurodė visą eilę priešingų atvejų, tuo įrodydamas akivaizdų saugumiečio Matulevičiaus melą. „Tikintieji savo lėšomis ir valdžios leidimu pasistatė Klaipėdos Taikos Karalienės bažnyčią — ateistai ją atėmė ir paverstę filharmonijos sale; Gargždų tikintieji jau kelinti metai prašo leidimo paaukštinti bažnyčią, nes trūksta oro — vietinė valdžia neleidžia; Alytaus rajone, Ryliskėse, tikintieji, neturėdami bažnyčios, meldėsi privačiame name — bedieviai išvaikė, pasistatė politilenu dengtą statinį kapinėse — nugriovė, o tikintuosius išvaikė; Telsių rajone, Rainių miško pakraštyje, stovėjo kryžius, nakties metu kareiviai jį sprogdino. Ar dar gali būti didesnis tikėjimo persekiojimas, kai panaudojama net kariuomenė ir ginklas?“ — kalbėjo J. Kazalupskas.

Čekistas Matulevičius tardymo metu J. Kazalupskui kelis kartus grasino kalėjimu. Tardomajam pareikalavus grąžinti kratos metu paimtus daiktus, čekistas atsakė, kad daiktai nebus grąžinti, kai J. Kazalupskas bus teisiamas, daiktus prijungs prie bylos.

Gargždai (Klaipėdos raj.). 1986 m. sausio mėnesį iš Vilniaus atvykę saugumiečiai 4 valandas tardė Gargždų parapijos vikarą kun. Antaną Šeškevičių. Kun. A. Šeškevičius buvo kaltinamas bendradarbiavimu „LKB Kronikoje“ — esą, jo dėka Gargždų parapijos tikintųjų pareiškimai patenka į šį leidinį. Čekistai grasino kun. A. Šeškevičių patraukti baudžiamojon atsakomybėn.

Vilkaviškis. 1986 m. balandžio 25 d. iš Vilkaviškio Metalo dirbinių gamyklos buvo iškvieštas šios gamyklos darbuotojas Antanas Kelmelis. Du pavarčių nepasisekę pareigūnai kaltino jį apipilėšus spaudos kioską ir reikalavo važiuoti drauge su jais į namus, kur bus padaryta krata. Prie namų (Statybininkų 4-3) jau laukė penki civiliai apsirengę vyrai. A. Kelmeliui buvo pateiktas kratos orderis. Kratai vadovavo kriminalinio skyriaus tardytojas Kasiolaitis. Kai rašomajame stalo buvo rasti rašomojo popieriaus paketai, Kasiolaitis pareiškė, kad reikia kviesiti KGB darbuotojus. Tuoj pat prisistatė Vilkaviškio saugumiečiai: Masalskis, Česna, Kanonenka. Čekistai reikalavo atiduoti rašomąją mašinėlę. Kratos metu paėmė 6 pakus rašomojo popieriaus, pluoštą kalkės, „LKB Kroniką“, apie 200 laišku bei adresu, knygas — „Čekisto naguosė“, „Sovietiniuose kalėjimuose“ ir kt.

Po kratos, kuri truko maždaug 4 valandas, A. Kelmelis buvo nugabentas į Vilkaviškio saugumą ir tardomas. Saugumiečius domino, iš kur gavo kratos metu paimtus daiktus. Išleisdami jį namus, pažadėjo, kad ateityje dar ne vieną kartą teks susitikti. (Bus daugiau)

Bona klausia Maskvą

Bona. — Vakarų Vokietijos vyriausybė, kai šį mėnesį padidėjo radiacija, o dar taip neseniai buvo Černobylio katastrofa, užklausk Kremlį, ar neįvyko dar kitas atominis sprogimas Sovietų Sąjungoje. Ir kiti Europos kraštai praneša, kad ir pas juos padidėjo radiacijos kiekis, tačiau jokio sprogimo tuose kraštuose nebuvo. Vokietija, Švedija, Šveicarija, Norvegija ir Prancūzija patvirtino padidėjusią radiaciją atmosferoje. Sovietų Sąjunga paneigė, kad pas juos būtų buvęs bet koks nors atominis sprogimas.

Ivyko sprogimas

Bonos vyriausybės pareigūnai sako, kad keturis kartus padidėjo radioaktyvus elementas iodine 131 virš normalaus kiekio ore. Jų ekspertai sako, kad turėjo būti koks nors sprogimas, kitaip negalima to padidėjusio kiekio išaiškinti. Taip galvoja ir vokiečių valdžios išlaikomo Radioaktyvumo instituto vadovas Heinz Hauri. Maskva pakartotinai tai paneigė. Švedijoje buvo didelis radioaktyvumas, tik Prancūzijoje šiek tiek mažesnis.

Sovietai buvo kritikuojami už tai, kam jie laukė 3 dienas, kol pranešė pasauliui apie įvykusį Černobylio nelaimę. Tad ir dabar su nepasitikėjimu Vakarų Europos valstybės žiūri į Maskvą. Wolfgang Weiss, Vokietijos instituto direktorius radioaktyvumui sekti, sako, kad yra reali galimybė, kad iš sovietų reaktoriaus išsiveržė nuodingos dujos ir pasiekė kitus Europos kraštus. Sovietų Sąjunga pakartotinai prašyta patikrinti savo reaktorių ir suteikti Vokietijai informaciją.

Gal atominiai bandymai

Vakarų Vokietijos opozicinės partijos pradėjo kritikuoti vyriausybę, kodėl nieko nesakė visuomenei tol, kol tie dalykai nepasirodė spaudoje. Bet Erich Oberhausen, kuris vadovauja vyriausybės komisijai tirti radioaktyvią medžiagą, priėjo išvados, kad radiacija atėjo iš nedidelio sovietų atominio fabriko nelaimingo atsikimimo arba iš branduoliniu sprogdinimo kur nors žemėje. Atrodo, kad įvyko nelaimingas sprogimas, sako jis.



Popiežius Jonas Paulius II susikaupęs Verbų sekmadienį prieš eidamas laukti šv. Mišių Buenos Aires, Argentinoje, kuriose dalyvavo daugiau negu milijonas žmonių. Tai buvo pirmas kartas, kai popiežius Verbų sekmadienio Mišias laiko Romoje.

Panama atsisakė priimti Linną

Washingtonas. — Amerikos prokuroras Edwin Meese bandė nesėkmingai išsiųsti Long Islande gyvenusį žmogų, apkaltintą nacių karo nusikaltimais, į Panamą, kuris suteiktų Linnui azylio teises. Sovietų Sąjungoje, rašo „New York Times“, jis buvo rastas kaltu už kolaboravimą su naciais, jam pačiam nesant teisme, ir už Tartu stovykloje nužudytus žmones nuo 1941 iki 1943 metų.

Deportacija vykdoma tuoj pat

Teisingumo departamento kalbėtojas Patrick Korten sako, kad Linnas nebus siunčiamas į Panamą. Laukiama teisinio sprendimo, kuris yra dabar ruošiamas. Jis bus deportuojamas tuoj pat, kai tas sprendimas bus padarytas. Korten atsisakė pasakyti j kokį kraštą Linnas bus išvežtas ir ar Generalinis Prokuroras jį išsiųs į Panamą. Meese atsisakė viešai diskutuoti Linn reikalą, jis tik pasakė, kad jis laikysis teismo įsakymo jį deportuoti, kai visi legalūs keliai bus išbandyti.

Pakeitė savo sprendimą

Vėliau, trečiadienį, generalinis Panamos konsulas Jose Blandon New Yorke išleido pareiškimą, kad Karl Linno prašymas suteikti jam politinio azylio teisę yra atmes-tas.

„Panamos respublikos vyriausybė, atsižvelgdama į svarbius hebrajų bendruomenės sektorius ir viso pasaulio nuomonę, prašymą atmata ir pabrėžia fazismo įvykdytus nusikaltimus“, rašo Panamos konsulas.

Teisingumo departamento oficialūs pareigūnai sako, jei Linnas bus išvežamas į kurį kitą kraštą, įskaitant ir Sovietų Sąjungą, apie tai nebus pranešta iš anksto.

Edwin Meese, pagal kai

Ta pačia proga pranešama, kad Atstovų rūmų speakeris Jim Wright su delegacija lankosi Ukrainoje, buvo susitikęs su Ukrainos komunistų partijos sekretorium Vladimir Ščerbitskiu Kieve ir aplankė Černobylį.

TRUMPAI IŠ VISUR

Washingtono Pentagono vyriausieji pareigūnai galvoja, kad kiekvienas marinas, kuris bus skirtas Amerikos ambasadų saugumui tarnybai, turėtų būti patikrinamas melo detektoriumi.

Maniloje pranešta, kad lojalūs karininkai dabartinei prezidentei Aquino susekė naują grupę asmenų, kurie ruošėsi nuverst Filipinų vyriausybę.

Morrison miestelyje, Colorado valstijoje, Gary Hart, buvęs prezidentinis kandidatas praėjusiuose rinkimuose, vėl paskelbė savo kandidatūrą prezidento postą demokratų partijoje. Šiuo metu jau yra pasisiekę arba žada paskelbti savo kandidatūras ir prezidento postą še asmenys: sen. Paul Simon iš Illinois, buvęs Arizonos gubernatorius Bruce Babbitt, Missouri kongr. Richard Gephardt, Massachusetts gubernatorius Michael Dukakis, Delaware sen. Joseph Biden ir Tennessee sen. Albert Gore.

Londono bus parduodami iš varžytinių Wolfgang Amadeus Mozarto devynių simfonijų rankraščiai nuo 22 iki 30. Muzikos rankraščių ekspertas Stephen Roe sako, kad pardavėjas, kuris nėra britas, mano gauti apie 1.50 mil. dol.

Kuwaitas pakvietė ir Sovietų Sąjungos tanklaivius padėti apsaugoti alyvos pervežimą nuo Irano atakų.

Londono parduotąjį brangiausių pasaulyje van Gogh kūrinių „Saulėgrąžos“, už kurį sumokėta 39.9 mil. dol., nupirko Japonijos apdraudros kompanija Tokyjo mieste.

pareigūnai, įskaitant ir Generalinio Prokuroro padėjėją Stephen Trott, jo asistentą William Weld ir OSI įstaigos viršininką Neal Sher buvo priešingi

Linnas, 67 m. amžiaus, būtų pirmas asmuo apkaltintas nacių karo nusikaltimais, kuris būtų deportuotas į Sovietų Sąjungą prieš savo valią.

Vyriausiojo Teismo sprendimas šiandien

Vyriausiojo Teismo teisėjas Thurgood Marshall laikinai sustabdė jo deportavimą, sudarydamas galimybę visam Teismui susipažinti su jo byla. Linno reikalą Vyriausiojo Teismo konferencija turi įvykti šiandien.

Kaip rašo „New York Times“, Linną atsisakė priimti 16 kraštų. Amerikos pilietybę jis buvo gavęs 1960 m. Žydų vadai pareiškė pasitenkinimą, kad Panama atsisakė priimti Linną ir apkaltino Edwin Meese bandymu apeiti Amerikos įstatymus, kad jis būtų išvežtas į Pietų Ameriką, o ne į Sovietų Sąjungą. Yra maionu, kad niekas nedavė Linnui patogaus poilsio, pasakė Menachem Rosensaft, Žydų holokausto direktorius.

Koalicija konstitucinėm teisėm ginti pranešė, kad žydų delegacija iš Elizabeth Hozman, Eli Rosenbaum ir Elan Steiberg protestavo Panamos ambasadoje, kad sutiko priimti Linną. Vėliau, jų spaudžia ma, Panama pakeitė savo nusi statymą.

Shultzas informuoja NATO valstybes

Po pasitarimų Maskvoje

Maskva. — Sovietų Sąjungos lyderis M. Gorbačiovas susitikime su Valstybės sekretoriumi G. Shultzu, pasiūlė, kad būtų eliminuotos trumpųjų distancijų raketos Europoje kartu su vidutinio nuotolio raketomis, praneša sovietų žinių agentūra Tass. Bet tuoj pat praneša, kad sekretorius Shultzas nepriėmė to pasiūlymo dėl to, kad Vakarų Europos sąjungininkai tam yra priešingi. Tass pranešimo tonas buvęs šiurkštus, sako diplomatai. Atrodo, kad Amerikai nusiginklavimo pasitarimai darosi našta, rašo Tass.

„Ko jūs bijote“, Grobačiovas klausęs Shultzą, praneša Tass. „Mes esame pasirošę tikram susitarimui su griežčiau ir patikimiausiu bei priimtinausiu planu“. Tass toliau rašo, kad Gorbačiovas klausęs, ką Shultzas atvežė, ar administracija tikrai nori ko nors pasiekti dar tame laike, kuris jai liko.

Įteikė prezidento laišką

Shultzas pradėjo pasitarimus, įteikdamas prezidento Reagano laišką Gorbačioviui ir pakvietė vizituoti Ameriką. Bet Gorbačiovas pasakė, kad jis noris, kad pasitarimai būtų baigti ir taip sutvarkyti, kad galėtų pasirašyti sutartį ir vykti į Washingtoną. Amerikiečių atstovas pasakė, kad viršūnių konferencija nebuvo pagrindiniu punktu dienotvarkėje. Charles Redman, Valstybės departamento kalbėtojas, atsisakė duoti detales spaudai apie šiu pasitarimų turinį. Visos informacijos buvo teikiamos tik sovietų spaudos agentūros, nežūrint, kad buvo susitarta, jog nė viena pusė neduos jokių detalių iš šių pasitarimų.

Amerika susitarimo laikėsi

Santa Barbaroje Baltųjų rūmų pareigūnas pasakė, kad administracija yra susirūpinusi trumpųjų distancijų raketų eliminavimu, kai tuo pačiu metu sovietai turi daug daugiau konvencionalių ginklų. Apie tai Shultzas kalbėjo ir Maskvos pasitarimuose su pačiu Gorbačiovu. Tass rašo, kad jį pasitarimai užtruko keturias su puse valandas ir kad Amerikos vadovai nėra pasirošę tvirtai derėtis.

Gundymai prezidentui

Gorbačiovas pasiūlęs apsigynimo raketų išbandymo planą, sako Tass. Laboratoriniai bandymai esą priimtini Gorbačioviui plačia prasme. „Tegu abiejų kraštų

Gyventojų surašinėjimas Lietuvoje

Okupuotoje Lietuvoje jau pradėdama ruoštis naujam gyventojų surašinėjimui, kuris įvyks 1989 m. sausio mėnesį. Surašinėjimui vykdyti sudarinėjamos taisyklės ir organizuojami komitetai. Norima surinkti duomenis apie gyventojų sudėtį, krašto ekonominius ir kultūrinis pakitimus. Tik klausimas, kiek objektyviai bus tai pravedama.

ekspertai dirba tuo reikalu tiek, kiek jiems reikia, ir sutaria, kokie branduoliniai ginklai nebūtų galimi turėti erdveje, turint mintyje bandymus ir naujus išradimus“, sakęs Gorbačiovas. Liko neaišku, kaip sovietai yra nutarę laikytis iš tikrųjų strateginio apsigynimo arba Amerikos „žvaigždžių karo“ programoje.

„Jokia prieš tai buvusi Amerikos administracija neturėjo tokios progos susitarti“, sakė Gorbačiovas, „ir dabar mes matome, kad Amerika nenori to išnaudoti ir pagerinti santykius ir tarptautinę situaciją“.

Vienodas raketų skaičius

Islandijos pasitarimuose buvo sutarta panaikinti vidutinio nuotolio raketas Europoje. Vėliau Amerika pasiliko tik prie trumpųjų distancijų raketų išvežimo. Rusai turi tokių raketų perteklių, tad Reagano administracija nori, kad būtų susilyginta su sovietų raketų skaičiumi. Gorbačiovas pasiūlė, kad būtų Europoje sunaikinti visi taktiniai ginklai, kurie gali būti naudojami 300 mylių nuotolyje. Bet amerikiečiai sako, kad to nebūtų galima patikrinti.

Genadij Gerasimov, užsienio ministerijos kalbėtojas pasakė spaudai, kad sovietai nėra patenkinti kai kuriais klausimais Amerikos užimta pozicija taip, kaip ir Amerika nėra patenkinta sovietų kai kuria užimta pozicija. Kai vienas žurnalistas gavo progą paklausti Gorbačiova, ar bus susitikimas Washingtono, Gorbačiovas atsakė, kad jis to tikisi, bet be jokio pagrindo jis nevažiuosias niekur, o ypač į Ameriką, jei nebus rimtai susitarta, ir parodė j Shultzą pusę, sakdamas: „Bet Valstybės sekretorius tyli“. „Jūs esate mielai laukiamas“, pasakė Shultzas, ir, ištraukęs voka, padavė Gorbačioviui: „Aš turiu laišką iš prezidento, ir jis sako taip“.

Bet susitikti reikia

Vėliau Tass vėl citavo Gorbačiova, kad, jei Reagano administracija nebesusėps baigti pasitarimų sutarties pasirašymui, pagrindiniai reikalai vis tiek jau turėtų būti išspręsti strateginio apsigynimo, antibalistinių raketų sistemų ir branduolinių bandymų klausimuose. „Aš esu pasirošęs susitikti su Amerikos prezidentu šitais raktiniais klausimais ir susitarti“, sakė Gorbačiovas.

Shultzas iš Maskvos išvyko į Briuselį, kad galėtų žodžiu painformuoti NATO šalių užsienio reikalų ministerius.

KALENDORIUS

Balandžio 17 d.: Didysis Penktadienis. Anicetas, Sigistas, Stefa, Dravenis.
Balandžio 18 d.: Apolonijus, Kaributas, Undinė, Totilė.

ORAS

Saulė teka 6:09, leidžiasi 7:32.

Temperatūra dieną 57 l., naktį 40 l.

SPORTO APŽVALGA



37-SIOS Š. AMERIKOS LIETUVIŲ SPORTO ŽAIDYNĖS NEW YORKE

Kaip jau anksčiau buvo pranešta, XXXVII-ųjų Š. A. Lietuvių Sporto Žaidynių II-ąją dalį vykdė New Yorko Lietuvių Atletų klubas ŠALFAS-gos Centro valdybos pavedimu, 1987 m. gegužės 16-17 d.d. New Yorke. Šios žaidynės skiriamos paminėti 50 metų sukaktį nuo Lietuvos vyrų krepšinio rinktinės laimėjimo Europos krepšinio pirmenybių 1937 m. Rygoje.

Žaidynių programoje – 1987 m. Š. A. lietuvių krepšinio, tinklinio, šachmatų, raketbolo ir plaukimo pirmenybės. Plaukime kartu vyks ir Š. A. Baltiečių pirmenybės.

Žaidynių vykdytojai, New Yorko LAK, vadovaujami pirm. Antano Miciūlio, sudarė organizacinį komitetą, kuriam vadovauti pakviestas Pranas Gvildys. Varžybinio komiteto pirmininkas yra Algis Jankauskas, tel. (718)-849-2260.

Krepšinis ir tinklinis

Krepšinio ir tinklinio pirmenybių programos nustatyta atsižvelgiant į preliminarines registracijos duomenis.

Krepšinis vyks šiose klasėse: vyrų A, vyrų B, jaunių A, jaunių B ir jaunių C.

Tinklinis – vyrų, moterų, mergaičių A ir mergaičių B klasėse. Krepšinyje ir tinklinyje prieauglio A klasei priklausau gimę 1938 m. ir jaunesni, B klasei – gimę 1970 m. ir jaunesni ir C kl. – gimę 1972 m. ir jaunesni.

Krepšinio varžybos vadovas – Vidmantas Matusaitis, tel. (201)-944-1229. Tinklinio – dr. Rimas Vaičaitis, tel. (914)-634-8923.

Raketbolas

Raketbolo pirmenybių programa: vyrų vienetas (neriboto amžiaus), moterų vienetas (neriboto amžiaus), vyrų senjorų (gim. 1942 m. ir vyresnių) vienetas, dvejetas (vienoje grupėje vyras ir moterims). Užsiregistravus pakankamai žaidėjų, vyrų (neriboto amžiaus) klasė kvalifikacinių būdų bus padalinta į 2 ar daugiau grupes, pagal patyrimą.

Galutinė žaidėjų klasifikacija ir varžybos pravedimo sistema bus nustatyta pasibaigus dalyvių registracijai. Varžybos vadovas – Vincas Dulys, tel. (301)-987-5275.

Raketbolo varžybos vyks State University College at Old Westbury, Old Westbury, NY. Raketbolo turnyro pradžia: šeštadienį, gegužės 16 d., 9:00 r. visoms klasėms.

Šachmatai

Šachmatų pirmenybės vyks New York Institute of Technology, Old Westbury, N.Y. Šachmatų turnyro vadovas – Edvardas Staknys, tel. (718)-523-8517.

Šachmatų varžybos bus prarvestos 5-kių ratų šveicaru sistema. Laiko riba – 40 eimų per 90 min. Trys ratai vykdomi pirmą dieną ir du – antrą.

Pirmojo rato pradžia – šeštadienį, gegužės 16 d., 10:00 r. Registracija – 9:00 val. r. Esant pakankamai dalyvių, varžybos bus vykdomos A ir B klasėse, pagal žaidėjų reitingą. Taipogi bus išvedama ir jaunių klasė (žemiau 20 m.). Dalyvių skaičius neribotas.

A klasės laimėtoji teks dr. Algirdo Nasvyčio Atminimo perinamoji taurė, isteigta 1982 m.

Taipogi numatomos pinigines premijos: nemažiau 50 dol. už pirmą vietą, 30 dol. už antrą ir 20 dol. – už trečią. Premijas skiria privatus aukotojai.

Plaukimas

Plaukimo pirmenybės vyks Š. A. Baltiečių pirmenybių rėmuose, lietuvių pirmenybės išvedant iš baltiečių varžybų pasekmių. Varžybos vykdomos šiose klasėse: vyrų bei moterų atvirėje (15 m. ir vyresnių), senjorų – „Masters“ (25 m. ir vyresnių), jaunių bei mergaičių 13-14 m., 11-12 m., 9-10 m. ir žemiau 9 m. Programa apima visus plaukimo stilius. Plaukimas vyks State University College at Old Westbury, N.Y. Plaukimo varžybų vadovas – Arvydas Barzdukas, tel. (703)-560-1410 namų; 703-241-2500 darbo.

Visi žaidynių dalyviai, tiek klubai, tiek ir individai, privalo būti atlikę 1987 m. ŠALFAS-gos metinę narių registraciją savo sporto apygardose ar ŠALFAS Centro valdyboje.

Dalyvių registracija – krepšiniui ir tinkliniui privalo būti atlikta iki balandžio 30 d., o šachmatų, raketbolo ir plaukimo – iki gegužės 9 d. šiuo adresu:

Pranas Gvildys, 93 Wheeling Ave., Staten Island, NY 10309. Tel. (718)-356-7871 namų; (212)-839-2722 darbo.

Visų šių žaidynių sporto šakų smulkios informacijos praneštos visoms sporto klubams ir kai kuriems individualinio pobūdžio sportininkams, kurių turėjome adresus. Informacijų reikalu prašome kreiptis į bet kurį sporto klubą ar tiesioginiai į org. komiteto pirmininką Praną Gvildį bei atitinkamos sporto šakos varžybų vadovą.

Informacijos dėl motelių, renginių, adresu, tvarkaraščių ir dėl tolimesnės žaidynių eigos praneša žaidynių vykdytojai. Reikalui esant, kreipkitės į Praną Gvildį!

Visos žaidynės vyks Old Westbury, rytiniame New Yorko priemiestyje, apie 16 mylių nuo New Yorko.

ŠALFAS-gos centro valdyba

Futbolas Chicagoje

„LITUANICA“ PASIRODĖ AIKŠTEJE

Praėjusį sekmadienį, balandžio 12 dieną, „Lituanicos“ vyrų komanda žaidė treniruotės pobūdžio rungtynes prieš lenkų „Royal Wavel“. Mūsų šachmatininkai bandė keletą jaunų žaidėjų, kurie teikia vilčių kad ir ne taip artimoje ateityje.

Jei pirmame puslaikyje „Lituanica“ sugebėjo vesti apylygi žaidimą ir susidaryti keletą mirtinų progų prieš „R.W.“ vartų, antrasis puslaikis parodė, kas treniravosi per žiemą ir kas tik imitavo treniruotes, ar tik dar ruošiasi pradėti treniruotes.

Pirmenybių rungtynes prasidės balandžio 26 d. Pirmosios rungtynės prieš lenkų „Eagles“ Buffalo Grove Schwaben Center aikštelėje.

Po rungtynių klubo patalpose įvyko vyrų komandų žaidėjų susirinkimas. Jo metu komandos vadovas Don pristatė naują vadovą Henri Gavėnia. H. Gavėnia žaidėjams ir daugeliui futbolo mėgėjų jau seniai pažįstamas. Jis buvęs puikus žaidėjas, ryžtingas kovotojas. Gerai supranta komandos reikalus ir žaidėjų potencialą. Kaip jam seksis,

parodys ateitis. Komandos vadovas – coach labai svarbus veiksnys klubo veikloje. Be sveikinimo naujose pareigose, reikia palinkėti H. Gavėniai kantrybės ir ištvermės, nes gali būti labai ilgas ilgas futbolo sezonas.

O buvusiame vadovui Don – tris kartus Valio!



Lietuvos rinktinės krepšininkai su palydovais prie viešbučio Rygoje. Pirmoje eil.: Latėnas, Mažeika, Petrauskas, Talzūnas, Andriulis, Zukas ir Šackus. Antroje eil.: dr. Jurgelionis, Nikolskis, Kėpalas, už jo Daukša, Puzinauskas, Kriauciūnas, Baltrūnas, Kusa („L.A.“ korespondentas), gyd. Šimilevičius ir E. Racevičius (KAZO reikalų vedėjas).

65 METAI LIETUVOS KREPŠINIUI

K. Baronas

Mūsų korespondentas Europoje

Populiariausiai mūsų tautos ir Lietuvos sporto šakai – krepšiniui, šiemet sukako 65 m. Jo „krikštas“ įvyko Kaune 1922 m. balandžio mėn. 22 d. susitikus oficialiose rungtynėse LFLS ir Kauno rinktinėi. Laimėjo LFLS pasekme 8:6.

Lietuvos krepšinio plėtotes atvaizdavimui, pavergtoje tėvynėje išleistos dvi knygos – tai V. Kazakevičiaus ir S. Stonkaus „Krepšinis ir krepšininkai“ (1966 m.) bei A. Bertasaus, V. Kazakevičiaus, S. Stonkaus ir V. Zeliuko „Lietuvos krepšinis“ (1972 m.). Pastaroji skirta Lietuvos krepšinio 50-čiui paminėti.

Neseniai pasiekė mane trečias krepšinio plėtotes leidinys „Tarybų Lietuvos krepšinis“, parašytas Lietuvos ir SS-gos rinktinėi krepšininku doc. Stp. Butauto, doc. S. Stonkaus ir inž. A. Bertasaus. Recenzavo SS-gos nusipelnęs treneris ir sporto meistras doc. V. Kulakauskas (taip pat rinktinės žaidėjas) ir A. Ivašauskas. Tai 1985 m. „Minties“ leidyklos leidinys. Tiražas 15,000 egz., kaina 2 rb.

Šioje, labai kruopščiai paruoštoje krepšinio studijoje yra 17 sk. talpintis leidinio viduryje nuotraukas ne tik iš šandieninio gyvenimo, bet taip pat iš pirmo laikotarpio žingsnių. Nuotraukoms paskirta 80 psl. ir skyriui „krepšinis skaičiais“ – 80 psl.

239 psl. leidinys (galėjo būti geresnis popierius) turi ne tik sportinę, bet taip pat labai didelę istorinę vertę, kadangi autoriaus buvo priinama plati archyvinė medžiaga ir kas svarbiausia – trumpame žvilgsnyje į nepriklausomos Lietuvos laikotarpį, autoriai į aprašo labai ir labai objektyviai, nenaudodami nekultūringų šūkių ar smeigtų 1921-1939 m. „buržuaziniui“ krepšiniui. To įrodymu gali būti tokie sakiniai: „Lietuvos komandos galimybės tarptautinėse varžybose to meto spauda vertino taip: „kodėl mes, lietuviai, turėdami svetimos šalį tokių krepšininkų kaip Kriauciūnas, Lubinas, Budrikas, Savickas ir kt. negalime sekti kitų valstybių pavyzdžiu, t.y. parsiviesti juos į Lietuvą ir nusivėžus į Rygą, ju padedami, laimėti Europos meistrerio vardą! Italija laimėjo pasaulio futbolo pirmenybes vien todėl, kad jų komandoje žaidė italai – Pietų Amerikos futbolo fenomenai. Anglija laimėjo pasaulines ledo ritulio pirmenybes (1936 m. Garmisch-Partenkirchen žiemos olimpiada –

parodys ateitis. Komandos vadovas – coach labai svarbus veiksnys klubo veikloje. Be sveikinimo naujose pareigose, reikia palinkėti H. Gavėniai kantrybės ir ištvermės, nes gali būti labai ilgas ilgas futbolo sezonas.

O buvusiame vadovui Don – tris kartus Valio!

K.B.), nes jai atstovavo tose pirmenybėse anglai – kanadiečiai“ (psl. 11). Arba vėl: „mūsų komanda pateko į Europos čempionato finalą ir gegužės mėn. 7 d. vėl susitiko su Italija. Tai buvo dramatiškiausias čempionato rungtynės. Sunkiausia lietuviams buvo antrajam kėlinyje, kai už keturias pražangas iš aikštelės buvo priverstas išeiti F. Kriauciūnas, primintas „didžiausiu iš buvusių čia krepšinio strategu ir taktiku“ (psl. 12).

Trumpame aprašyme pavadintame „Derlingi tarptautinėmis varžybomis 1938-iejį“, autoriai nukelia skaitytojus į gražias Lietuvos pergalės, pasaulio lietuvių tautinę olimpiadą, Europos moterų krepšinio pirmenybes ir 1939 m. antrą kartą laimėtas Europos krepšinio pirmenybes (psl. 13-14).

Ketvirtosios Europos vyrų krepšinio pirmenybės turėjo įvykti 1941 m. Varšuvoje. Deja, tuo metu Europa skendo karo sukuriuose. Manding, randamos nepriklausomos Lietuvos gyvenimo nuotraukos, pradėtad 1924 ir 1925 m. pirmenybių dalyviais. emis., 1937 m. ir 1939 m. Europos moterų krepšinio rinktinėi, Lietuvos krepšininkai Kauno geležinkelio stotyje, Lubino šaržas, Italijos - Lietuvos moterų rungtynių vaizdas.

Bereikalingai autoriai glosto naują santvarką Lietuvoje (1940-1941 m.) rašydami, kad „išjungus (sic!) Lietuvai į tarybinių tautų šeimą, kūno kultūra, kartu ir krepšinis, pasuko kitu, nauju keliu: jis tapo priinama masiškai“ (psl. 16). Juk nepriklausomoje Lietuvoje krepšinis buvo priinamas visiems, ypač jaunimui. Krepšinio aikštelės, krepšinio salės (pvz. Telsių, Ukmergės ir kt. gimnazijų) pradėjo dygti kaip grybai po lietaus! Tad, naujimis Lietuvos „valdovams“ reikėjo tik paimti vadeles į rankas ir vežimas toliau riedėjo gražiu keliu. Pats SS-gos krepšinio rinktinės treneris P. Gomelskis yra pareiškęs „Sovietickij Sport“ laikraštyje, kad baltiečiai, SS-goje žaidžiamam krepšiniui davė techniką. O ji juk buvo gauta iš brolių amerikiečių!

Trumpai yra pažymėti vokiečių okupacijos metai, nurodant, kad



„Sydnejaus „Kovo“ krepšininkės. Iš kairės klūpo: Lisa Skirkaitė, Regina Coxaitė, Stovi: J. Burnes, M. Migevičiūtė, B. Migevičiūtė, D. Stasiūnaitė ir E. Lašaitis, „Kovo“ pirm.

tik „kartkarčiais buvo rengiami vietinio pobūdžio susitikimai pvz. Kauno apygardos (Kauno Sporto apygardos – K. B.) moterų ir vyrų pirmenybės“.

Tačiau nepamiršime, kad Lietuva ir klubų susitikimai ir t.t. Užbaigiama šiais sakiniais: „Artejo didi TSRS pergalės prieš fašizmą. Kai kurie žinomi krepšininkai, fašistinės propagandos suklaidinti, pasitraukė į Vakarų Raudonajai Armijai įžengus į Kauną, Tarybų Lietuvoje likę krepšininkai aktyviai išsijungė ir atstatomąją ir sportinę veiklą“ (psl. 23).

Nemesis Lietuvos krepšinio įnašo visam SS-gos gyvenimui, kadangi jis yra labai ir labai platus. Tai įrodo didesnė dalis leidinio, aprašant ne tik pačias pirmenybes, bet ir SS-gos tarptautines rungtynes (kodėl žaidynes autoriai vadina turnyrais? K. B.), atstovaujant jos rinktinę 4-riems ar net penkiems lietuviams krepšininkams, išrenkant (o gal paskiriant?) rinktinės kapitonus M. Paulauską, Petkevičių.

Neužmiršti yra ir JAV lietuvių krepšininkai, jų viešnagė Lietuvoje. „Tarybų Lietuvoje – Amerikos lietuvių krepšininkai. 1967 m. ruggpjūčio mėn. grupė JAV lietuvių krepšininkų atvyko į Tarybų Lietuvą ne tik pavesėti, bet taip pat ir parungtyniauti. Svečių komandą sudarė Čikagos, Toronto, Venturos, Pitsburgo, Los Andželo lietuvių krepšininkai A. Galinaitis, R. Gudus, A. Jankauskas (žaidęs Argentinos rinktinėje), J. Jankauskas (JAV gimnazijų rinktinėje), V. Jasenas, R. Miknaitis (geriausias Illinois universiteto žaidėjas), A. Šaputavičius (buvo patekęs į geriausių mažųjų koledžų krepšininkų penketuką), J. Kaunas, D. Miniotas, A. Razutis. Treneris – R. Dirvonis.

„Vilniuje jie pralaimėjo „Statybai“ 77:98, Trakuose ievėkė Vilniaus studentų komandą 83:73, Vilniuje – sostinės „Žalgirį“ 64:61, o Druskininkuose du kartus patyrė nesekmes, žaiddami su Kauno „Žalgiriu“ – 69:82 ir 74:84. „Svečių treneris R. Dirvonis „Sporto“ laikraščio korespondentui pasakė: „kalbant apie sportą, mes patys išitikinome, kad laikraščiuose aprašomas aukštas Lietuvos krepšinio lygis nėra išgalvotas. Jį mes patyreme patys. Lietuvos krepšininkai yra pajėgūs kovoti su geriausiomis pasaulio komandomis“.

Išbraukus Sov. Sąjungos santvarkos liaupsinimus, šį krepšinio leidinį reikia teigiamai vertinti.

DRAUGAS

THE LITHUANIAN WORLD WIDE DAILY (USPS-161000)

Published daily except Sundays and Mondays, Legal Holidays, the Tuesdays following Monday observance of Legal Holidays as well as Dec. 26th and Jan. 2nd by the Lithuanian Catholic Press Society, 4545 W. 63rd Street, Chicago, IL 60629-5589.
Second class postage paid at Chicago, IL
Subscription Rates: \$60.00. Foreign countries \$60.00.
Postmaster: Send address changes to Draugas – 4545 W. 63rd St., Chicago, IL 60629.

Pašto išlaidas mažinant, pakvitavimai už gautas prenumeratas nesunčiami. Ant DRAUGO prie kiekvieno skaitytojo adreso, gavus iš jo mokėstį, atžymima, iki kada yra užsimokejęs.

DRAUGO prenumerata mokama iš anksto

	metams	1/2 metų	3 mėn.
U.S.A.	\$60.00	\$35.00	\$20.00
Kanadoje (U.S.A.) dol.	\$60.00	\$35.00	\$20.00
Užsienyje	\$60.00	\$35.00	\$20.00
Savaitinis (Šešt. pried.)	\$35.00	\$20.00	—

- Administracija dirba kasdien nuo 8:30 iki 4:30, šeštadieniais nuo 8:30 iki 12:00.
- Redakcija dirba kasdien nuo 8:30-4:00; šeštadieniais nedirba.
- Redakcija strypsenius taiso savo nuožūra. Nesunaudotų straipsnių nesaugo. Jūs grąžina tik iš anksto susitarus. Redakcija už skelbimų turinį neatsako. Skelbimų kainos prisiūnčiamos gavus prašymą.

APYGARDINIS KREPŠINIO TURNYRAS

Vidurio Vakarų apygardos krepšinio turnyras ruošiamas Chicagoje birželio 11 ir 12 dienomis. Rungtynės vyks Marquette Parke. Smulkesnės informacijos artimu laiku bus paskelbtos spaudoje. Klubai ir komandos registruojasi pas turnyro globėją ASK „Lituanica“. Kreiptis į R. Dirvonį, tel. 239-2179.

Pavasaris yra tas darbymečio laikas, kada greitkelių taisymo komandos skuba pagrindinius kelius išgiuoti vasaros keliautojams.

Doug Larson

DR. KENNETH J. YERKES

DANTŲ GYDYTOJAS
Pensininkams nuolaida
2436 W. Lithuanian Plaza Court
Chicago, Illinois 60629
Tel. 925-8288
Valandos pagal susitarimą

Ofs. tel. LU 5-0348; Rez. PR 9-5533

DR. FRANCIS MAZEIKA

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
4255 W. 63rd St.
Val. pagal susitarimą; pirm. ir ketv. 12-4 o-9; antr. 12-o; penkt. 10-12; 1-o

Ofs. tel. 471-3300; rez. 442-8297

VIDAS J. NEMICKAS, M.D.

KARDIOLOGAS – ŠIRDIES LIGOS
7722 S. Kedzie Ave.,
Chicago, Ill. 60652
Pirm., antr., ketv. ir penkt. pagal susitarimą

Cardiac Diagnosis, Ltd.
Marquette Medical Building
6132 S. Kedzie
Chicago, Ill. 60629
Tel. 436-7700

RIMGAUDAS NEMICKAS, M.D.

S. PRASAD TUMMALA, M.D.
SURENDER KUMAR, M.D.
Širdies ir Kraujagyslių Ligos
Valandos pagal susitarimą

Namu 584-5527

DR. ALGIS PAULIUS

ORTOPEDINIS LIGOS – CHIRURGIJA
e132 S. Kedzie, Chicago, Ill.
Tel. 472-0255
1185 Dundee Ave., Elgin, Ill. e0120
Tel. 742-0255
Valandos pagal susitarimą

DR. L. D. PETREIKIS

DANTŲ GYDYTOJA
8104 S. Roberts Road
1 myliai vakaruose nuo Harlem Ave.
Tel. 563-0700
Valandos pagal susitarimą

DR. FRANK PLECKAS

(Kalba lietuviškai)
OPTOMETRISTAS
Tikrina akis, Pritaiko akinius ir „Contact lenses“
2618 W. 71st St. – Tel. 737-5149
Val. pagal susitarimą. Uždaryta treč.

Dr. Tumasonio ofisa perėmė

T. RAMA, M.D.

Specialybė – Chirurgija
2454 West 71st Street
Tel. 434-1818 – Rez. 852-0880
Val: pirm., antr., ketv. ir penkt. 3 iki 7 v.v. Tik susitarus

Val. pagal susitarimą. Uždaryta treč.

DR. ANTANAS G. RAZMA

Specialybė – Vidaus ligų gydytojas
Kalbame lietuviškai
2636 W. 71st St., Chicago, Ill.
Tel. 436-0100
11800 Southwest Highway
Palos Heights, Ill. 60463
(312) 361-0220 (312) 361-0222

DR. LEONAS SEIBUTIS

INKSTŲ PUSĖS IR PROSTATO CHIRURGIJA
2656 W. 63rd Street
Val: antr. 1-4 p.p. ir ketv. 2-5 p.p. Šešt. pagal susitarimą
Ofisio tel. 776-2880, rez. 448-5545

Edmundas Vižinas, M.D., S.C.

Specialybė – Vidaus ligų gydytojas
Kalbame lietuviškai
6165 S. Archer Ave. (prie Austin)
Valandos pagal susitarimą
Tel. 585-7755

DR. VIJAY BAJAJ

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
SPECIALYBĖ – VIDUAUS LIGOS IR ODOS CHIRURGIJA
(Augsliui numami ofise)
2434 W. 71 Street, Chicago
Tel. 434-5849 (veiklia 24 val.)
Pirm., antr., ketv., penkt. nuo 12 iki 6 v.v.

Ofs. 735-4477;
Rez. 246-0067; arba 246-6581

DR. E. DECKYS

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ
SPECIALYBĖ – NERVŲ IR EMOCINIŲ LIGOS
CRAWFORD MEDICAL BUILDING
6449 So. Pulaski Road
Valandos pagal susitarimą

DR. A. B. GLEVECKAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
Tel. – 233-8553
SPECIALYBĖ – AKIŲ LIGOS
3921 W. 103rd Street
Valandos pagal susitarimą

DR. JANINA JAKŠEVIČIUS

JOKŠA
VAIKŲ LIGOS
6441 S. Pulaski Rd.
Valandos pagal susitarimą
6132 S. Kedzie Ave., Chicago
WA 5-2670 (yba 489-4441)

DR. K. A. JUCAS

ODOS LIGOS
KOSMETINĖ CHIRURGIJA
Valandos pagal susitarimą

DR. ALGIRDAS KAVALIŪNAS

Specialybė vidaus ir kraujo ligos
Nehirurginis išsipleščių venų ir hemoroidų gydymas
5540 S. Pulaski Road, Tel. 585-2802
Valandos pagal susitarimą
Penkt., antr., ketv. ir penkt. Reikalui esant atvažiuoti į namus.

DR. RE-INAUCO 5-1811

DR. WALTER J. KIRSTUK
Lietuvių gydytojas
3925 West 59th Street
Val: pirm., antr., ketv. ir penkt. nuo 12-3 val. popiet ir 4-6 val. vak. Treč. ir šešt. uždaryta

DR. P. KISIELIUS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
1443 So. 50th Ave., Cicero
Kasdien 1 iki 8 val vak.
išskyrus treč. 12 iki 1 val popiet

DR. IRENA KYRAS

DANTŲ GYDYTOJA
PROSTHOODONTICS – karūnelės, tilteliai, plokščielės ir bendroji praktika.
2659 W. 59 St. Chicago
Tel. 476-2112
Valandos pagal susitarimą

DR. IRENA KURAS

KŪDIKIŲ IR VAIKŲ LIGOS
SPECIALISTĖ
MEDICAL BUILDING
3200 W. 81st Street
Ofisio tel. RE 7-1168;
Rezid. 385-4811

Dr. Tumasonio ofisa perėmė

NAUJI VĖJAI

JAV Lietuvių Bendruomenės pranešimas spaudai skelbia, kad vasario 25 d. Washingtone, Kongreso rūmų aukso salėje, įvyko dvi valandas trukęs priėmimas JAV senatoriams, Atstovų rūmų nariams ir jų įstaigų svarbesniams tarnautojams. Tokie priėmimai — susitikimai su Amerikos valdžios žmonėmis bei Kongreso nariais JAV LB Visuomeninių reikalų tarybos buvo pradėti ruošti maždaug prieš dešimtį metų, tačiau kurį laiką jų nebuvo. Šiais metais jie vėl buvo atgavinti. Iš pranešimo sprendžiant, techniškus paruošiamuosius darbus atliko JAV LB Washingtono apylinkės valdyba ir JAV Lietuvių jaunimo sąjungos Washingtono skyrius, o lėšų davė ir viską sutvarkyti padėjo JAV LB Visuomeninių reikalų taryba.

Atrodo, kad priėmimas buvo sėkmingas, nes atsilankė apie 40 sveikintųjų svečių, tarp jų net aštuoni JAV Atstovų rūmų nariai. Priėmimas buvo pajavirintas dar ir nebloga programa: iš Clevelando atskvies-tomis kankininkėmis Rama Bulyte ir Lile Gelaziute bei Washingtono apylinkės tautinių šokių grupe „Gabija“. Priėmimo metu JAV LB taryba priėmė lietuvių su Washingtono politikais porą valandų pabendrauti, atnaujinti buvusius, užmezgė naujas pažintis, pasikalbėjo apie lietuvių rūpinimus klausimus, dėl kurių, kiek galėdami, mes neduodame Amerikos valdžiai ramybės. Nenuvertė kalnų nei anksčiau buvusieji tokie susitikimai, nenuvers jų nei šis, tačiau aplamai tokie renginiai mūsų reikalams nors tiek padeda, ir tą tradiciją reikia tęsti.

Gal šioje skiltyje tiek ir užtektų apie tai kalbėti, jeigu ne viena iki šiol kaip ir nematyta naujovė, itin „kritusi į akį“ šio priėmimo metu. Priėmimo organizatore ir šeiminkė buvo Lietuvių Bendruomenė. Šalia Atstovų rūmų narių ir kitų Amerikos valdžios pareigūnų buvo ir lietuvių svečių, atstovų. Tarp jų — Vliko pirm. pavaduotojas dr. Domas Krivickas, Lietuvos Vyčių veikėjas J. Simanis, gen. konsulas A. Čižauskas iš priėmimo buvo atstovaujama Amerikos Lietuvių Tarybai (ALT). Jos vicepirmininkas dr. Vytautas Dargis turėjo progą dar ir sveikinimo žodį pasakyti. Iš JAV LB informacijos pranešimo spaudai sprendžiant, šio ALT dalyvavimo istorija tokia.

Tą dieną JAV Atstovų rūmuose vyko Lietuvos nepriklausomybės atgavimo suka-kties minėjimas, kuriame visuomet dalyvauja Amerikos Lietuvių Tarybos atstovai. Apie tai patyręs JAV LB krašto valdybos pirm. A. Gečys, per ALT pirmininką T. Blinstrubą į priėmimą pakvietė ir tą dieną Washingtono viešinėja ALT delegacija. Altos pirmininkas, priėmęs šį pakvietimą, iš savo pusės JAV valdybos atstovus pakvietė prisijungti prie Altos delegacijos, vykstančios į pasimatymą su Atstovų rūmų pirmininku Jim Wright. Pakvietimas taip pat buvo priimtas ir į Altos atstovų pokalbį su Atstovų rūmų pirmininku įsijungė JAV Lietuvių Bendruomenės delegatai pirm. A. Gečys, dr. Viktoras Stankus, Ingrida Bublienė ir Teresė Gečienė.

Neprisimenu, kad ir ar iš viso bet kada toks JAV Lietuvių

Bendruomenės ir Altos vadovybių bendradarbiavimas politiniame darbe lauke vyko. Juk beveik kasdieninis reiškinys buvo tų dviejų organizacijų, jeigu jau ir ne atviras „karas“, tai bent stiprios politinės varžybos. O dabar atrodo, ir duok Dieve, kad taip ir pasiliktu, visas tas nesupratimas yra lyg ir praėjęs. Dar taip neseniai Lietuvių Bendruomenei draudusi dirbti Lietuvos laisvinimo darbą ir ypač kur nors tam darbu vadovauti, Amerikos Lietuvių Taryba mielai lankosi Bendruomenės ruošiamame ir jos vadovaujamame politiniame su JAV valdžios atstovais susitikime ir tos Bendruomenės atstovus, kaip lygius partnerius, kviečiasi į savo pačios pokalbį net ir su pačiu JAV Atstovų rūmų pirmininku. Nebeklausinėja vieni kitų, kas ir kam čia dabar vadovauja ir kas pirmas bei kurion raštinėn atidarys duris. Lietuvių Bendruomenė Altos aktyse išpilietino jau ir kaip politinio — Lietuvos laisvinimo darbo darbininkė. Toks susipratimas tikrai reikalauja nuosirdaus rankos paspaudimo. Belieka tik linkėti, kad toks bendradarbiavimas būtų išlaikytas ir toliau. Nebekalbėkim ir nebespeliokim, kiek laiko, energijos ir lėšų mes būtumėm sutaupe ir kiek karčių žodžių vieni kitiem išvenge, jeigu ant tokio bendradarbiavimo kelio būtume atsistoję prieš ketvirtį šimtmečio, bet bandykime elgtis taip, kad iš to bendro kelio mes vėl neiškryptume. Jeigu juo bendrai eisim, mum visiems bus geriau.

Aišku, kad taip daryti mums nebus lengva. Turim skirtingas nuomones, ne vienodus darbo būdus, ne vienodus charakterius, ne tokius pačius principus. Bet ar tai nėra tik smulkmenos, tas skirtingas nuomones sveriant mūsų pagrindinio tikslo svarstyklėmis? Ogi pagrindinis mūsų to viso politinio darbo tikslas yra juk Lietuvos laisvė. Del to tikslo mes skirtingų nuomonių neturim — jo siekia visi. Niekada niekas nei iš Amerikos Lietuvių Tarybos pusės, nei iš Bendruomenės nėra pasakęs, kad Lietuvai laisvės nereikia. Tautai laisvė ir valstybei nepriklausomybė visada buvo ir pasiliks tos didžiosios vėliavos, plėvsuojančios šiu abiejų organizacijų priešaką. Nors ir ne toks pat jų nešimas į tikslą kartais gali vieni kitus suerzinti, tačiau ir čia tegul vyrauja susipratimas, kad tarp visų laisvių turi būti dar laisvė veikti ir dirbti taip, kaip kiekvienas iš jų abiejų veiksmų nori.

JAV LB ir Altos susipratimas verčia vieną didelę bendro darbo kliūtį. Tai jau daug laimėta. Tačiau dar ne viskas. Dar dideli nesupratimai vyksta tarp PLB ir Vliko vadovybių. Jau daug metų, kai bandoma susėsti prie vieno derybų stalo Lietuvos laisvinimo veiksmų konferencijoje ir niekaip nesiseka. Atrodo, kad iširo ir paskiausias bandymas į tokią veiksmų konferenciją susirinkti šį pavasarį. Gal tu kalnų nenuverstų ir toji veiksmų konferencija, kaip ju nenuvertė 1974 metais įvykusi White Plains, New York, tačiau gal iš jos mūsų vadovai išsineštų šiltesnius santykius. Ir tai jau būtų geriau negu nieko.

Bronius Nainys

Kodėl negalėtume pastatyti naštaitų prie senelių namų. Tokiu būdu netrukus ant kiekvieno senelio kelių sėdėtų po vaiką.

Cloris Leachman

Metai vis kuria mums jaunas svajones, senoms pranykstant. Tepasigaili Dievas žmogaus, turintio tik vieną svajonę!

Robert Goddard

DARYTI BE VARŽŲ

Po politinių svarstybų Los Angeles

Didžiausia atrakcija politinių studijų savaitgalyje, įvykusiame sausio 31 ir vasario mėnesio 1 dienomis Los Angeles mieste, buvo Saulius Tomas Kondrotas, lietuvių rašytojas, pasitraukęs iš pavergtos Lietuvos 1986 metų rugpiūčio mėnesi, o pasiekęs Jungtines Amerikos Valstybes gruodžio 12 d. Jo paskaita („Kodėl pasitraukiau iš Lietuvos?“) ir viena ir kita diena pripildė klausytojais Šv. Kazimiero lietuvių parapijos salę, kur vyko tas politinių studijų savaitgalius. Buvo ir pora daugiau atrakcijų — tai Ingrida Bublienė iš Cleveland, Ohio, ir Gintė Damušytė iš Brooklyn, N.Y. Viena ir kita pabrėžė visą eilę įdomių ir naujų siūlymų, kaip įstatyti visą lietuvišką veiklą į tinkamas vėžes ir tuo pačiu gauti apčiuopiamą rezultatą.

Politinių studijų savaitgaliai Los Angeles mieste buvo pradėti prieš 19 metų. Pradžioje juos organizavo Lietuvių Fronto bičiulių vietos sambūris. Prieš keletą metų prie pradinių organizatorių prisijungė JAV LB Vakarų apygarda, LJS Los Angeles vienetas ir Amerikos Baltų Lygos lietuvių sekcija.

Rašytojo Kondroto „išpažintis“

„Man nepatinka“, kalbėjo rašytojas Saulius Tomas Kondrotas, „kai menas paverčiamas ginklu ar instrumentu kažkokiomis problemoms spręsti. Aš atsiribojau nuo utilitaristinės tendencijos rašytojams dalyvauti tautinių ar socialinių problemų sprendime. Aš noriu vaikščioti ten, kur man patinka, galvoti, kas patinka, jausti, kas patinka, rašyti, kas patinka.“

Pati komunistinė sistema Kondrotui irgi atstumianti: viską prižiūri, viską kontroliuoja, varžo ar leidžia, nurodo, įtaigoja ir t.t. „Noriu be varžų daryti tai, kas patinka“, akcentavo komunistų sistemoje gimęs, augęs, aukštąjį mokslą baigęs jaunas lietuvių rašytojas.

Tarp kitų iš pavergtos Lietuvos pasitraukimo priežasčių jis nurodė informacijos badą, gąsdino jį siūlomos privilegijos, už kurias reikia atsilyginti ne-garbingais režimui pasitarinėjimais.

Savo kalboje rašytojas Kondrotas paminėjo vieną pasaką, parašytą anglų rašytojo

Rudyard Kipling (1865-1936), kaip žmogus prijaukino visus gyvulius. Tik katino nepavyko prijaukinti. Katinas visą laiką kalbėjo: „Aš esu katinas bastūnas ir vaikštau ten, kur man patinka.“ „Aš irgi noriu vaikščioti ten, kur man patinka“, kalbėjo rašytojas Kondrotas.

Rašytojas S.T. Kondrotas niekad nepriklausė komunistų partijai, nors jam teko būti marksizmo dėstytoju Vilniaus Dailės institute (1979-81). Mat, tinkamesnio kandidato tam darbui komunistų partija nesuradusi. Nuo 1981 metų jis buvo rašytojas profesionalas, vertėsi tik iš literatūros. Išėjus jo paskutiniam romanui (1985) „Ir apsiniauks žvelgiantys pro langą“, komunistų rašytojų vadovybė jam aiškiai pasakiusi: „Jei toliau eisi tuo pačiu keliu, ta pačia kryptimi, tavo parašytų knygų nepaspausinsim.“ Kondrotas kalbėjo: „Aš nei pats gerai nežinau, koks tas kelias ir kokia kryptis.“ Anot rašytojo Kondroto, perspėjimas buvęs aiškus, be užuolankų, tiesioginis.

Paskaitoje dalyvavęs poetas Bernardas Brazdžionis nuoširdžiu žodžiu pasveikino rašytoją Saulių Tomą Kondrotą, pabrėždamas, kad komunistinis režimas ir mokykla nepajėgūs jo pavergti.

Plačių horizontų LB darbuotoja

Ingrida Bublienė vadovauja šiuo metu JAV LB krašto valdybos Kultūros komisijai. Tai šviesi ir kylanti žvaigždė LB vadovų bei darbuotojų tarpe. Ji galės būti puiki ir labai pajėgi kandidatė aukštam amerikiečių politiniam postui. Ji sumani ir gera kalbotoja ir turinti puikių siūlymų kultūrinei ar politinei veiklai. Jos paskaitos tema buvo: „Kultūros ir politikos sąveika išėjimoje“. Ji labai atvirai pasisakė apie mūsų negalvimus kultūriname ir politiniame darbe bei veikloje ir kaip iš jų išbristi. Anot I. Bublienės, mes (lietuvių) turime „išeiti iš etninio geto ir žinoti, kad ten už lango, tikrai anoje pusėje mūsų etninio geto sienų, egzistuoja tikrasis pasaulis, kuriam mes dar beveik esame nepažįstami ir nežinomi. Ji vėl žaruoja mūsų veiksmų darbuotojus, kad jie nepažįsta vietos dienraščių korespondentų bei redaktorių. Tie mūsų „vadai“ galvoja, jei jie pas mus neateina, tai ir nereikia jų. Kita jos pareikšta karti tiesos dozė. Mūsų vadovai stengiasi supažindinti JAV prezidentą, kitus įtakingus valdžios pareigūnus ar Kongreso narius su visu Lietuvos likimu per penketą minučių, nusifotografuoti ir



Vytautas Kamantas, Pasaulio Lietuvių Bendruomenės valdybos pirmininkas, sako sveikinimo kalbą Premijų ikeitimo šventėje balandžio 4 d.

Uotr. J. Tamulaičio

ANT KALNO

JURGIS JANKUS

1

Jau daug dienų praėjo, bet vis negaliu atsikvėpti. Ir ne taip. Ne atsikvėpti, ramybės rasti negaliu. Kazin kur, labai giliai, visą vidų siaubia tokia nerami tamsuma, lyg būčiau kažin kokį didelį nusikaltimą padaręs. Neišmanau, kaip galėčiau nusiraminti, ir nežinau, kur yra tikras kaltininkas, į kurį galėčiau parodyti pirštą. Gal tada nurimčiau, o gal į dar didesnį pragarą įpuščiau. Negaliu kaltinti nei savęs, nei tėvų. Ypač tėvo, per kurį ant to kalno atsiradau. Ne, jis čia niekuo dėtas. Jį kaltinti, reiktų neturėti nei galvos ant pečių, nei širdies kritinėje, ir vistiek iki plyšimo įtemptoj galvoj kažin kas šaukia, kad kaltininkas yra, kad turi būti. Bet kas? kur?

Tarpais, kai tamsus maudimas prasisklaido, imu galvoti, kad man tik taip rodosi, kad toks knietėjimas neduoda ramybės tik todėl, kad tebesu išsigandusi ir sumišusi, kad taip amžinai nebus, kad viskas nudils palengva, savaime, kad dabar tereikia tik kantrybės ir kiek tvirtumo.

Savęs pačios tai tikrai nenoriu kaltinti. Juk ne viską reikia tuoj ir išlepti. Motinai tai tikrai negaliu nė per pusę lūpų prasitarti. Ji tėvą už tą kalną ir iš gyvenimo išvartytų. Bet negaliu atsiverti nė tėvui. Kam jis turėtų krintis. Ar jis kaltas, kad vis norėjo gyventi, kur daug erdvės akiai ir ramybė ausiai? Čia atvykęs džiangiai, kad gali girdėti, ką viena žolė sako kitai. Sykį pasakiau, kad jis turėjo

būti poetas, ne daktaras, o jis ėmė aiškinti, kad geras daktaras irgi turi būti poetas, turi turėti jautrią širdį, stiprų naujaitimą ir atspėti gyvenybės ritmą. Kas tas gyvenybės ritmas, nepaaiškino, bet manau, kad tai buvo vienas iš jo poetinių posakių, kurį nemažą pluoštą atsinešė iš savo kaimiško paveldėjimo. Jis pats tai buvo mieste gimęs, mieste augęs, visą laiką miestuose gyveno, bet, kol buvo Lietuvoje, kiekvieną vasarą praleisdavo kaime pas senelius. Ir tai tik vaikystėje ir dar pačioje jaunystės pradžioje, o paskui nebuvo nei kur, nei kada. Rusams užėinant jis su savo tėvu pasitraukė į užsienį, o seneliai pasilikę Lietuvoje ir abu mirė kažin kur šiauriniame Sibire kankinių mirtimi.

Čia jis pasuko tėvo pėdomis — tapo daktaru. Kurį laiką abu buvo daktarai. Tėvas ir sūnus. Abu turėjo būti nesugriuvę, nes pacientų turėjo daugiau, negu galėjo aprėpti. Žinoma, ir pinigų, tik tada nei vienas, nei kitas apie kaimą nešnekoje. Gal todėl, kad apie kaimą nešnekoje seneliai, o gal todėl, kad čia ir kaimai buvo kitiokie, negu Lietuvoje.

Kai prieš dešimt metų senelį palaidojom, tėvas vis dažniau užsimindavo užmiestį, gryną orą ir akiai atviras tolumas. Mama iš tokių jo svaičiojimų tik pasijuokdavo. Tuo metu, ypač jaunimas, šnekoje apie bėgimą iš miesto. Buvo tokių, kurie šnekomis nesitenkino, bet bėgo į kaimą, steigė komunas, mėgino gyventi natūraliai, viskas per vieną. Jie davė geros medžiagos pasiūlyti ir motinai, kuri miesto aplinka ir visa jo tikra ir netikra kultūra buvo visiškai patenkinta. Ne tik patenkinta, bet negalėjo net įsivaizduoti, kaip be miesto būtų galima gyventi. Tėvas nė kiek neišsėžidė, bet iš savo pusės ir motiną bakšnojo. Sakė:

— Ar mes praestime už kitus. Įsteigsim komuną, vaikams nereikės eiti į mokyklą, patys pamokysim,

galvoti, kad mūsų reikalai bus tinkamai sutvarkyti.

Stebukladario „dešinioji ranka“

Beveik nėra abejonės, kad masės mūsų sutiks, jog kun. Kazimieras Pugevičius yra stebukladaris mūsų katalikų šalpos pavergtoje Lietuvoje, mūsų informacijos laisvajame pasaulyje ir politinio darbo širtyse. Jo „universitetą“ baigusi ir jo „dešinioji ranka“ Gintė Damušytė buvo viena iš atrakcijų politinių studijų savaitgalyje. Ji dr. Adolfo ir Jadvygos Damušių duktė, baigusi politinių mokslus, nuo 1979 metų dirba Katalikų religinės šalpos — Lietuvių informacijos centro (jam vadovauja) istaigoje Brooklyne, N.Y. Jos paskaitos tema: „Kas daroma ir kas dar reiktų daryti?“

Ji buvo labai konkrečiai apie atliktinius darbus ateityje.

Vienas iš Lino Kojelio ir kitų šviesesnių protų siūlymų yra įsteigimas krašto sostinėje plataus masto lietuvių informacijos centro. Tam didžiuliam užsimojimui stiprų pagrandą turėtų duoti mūsų milijonieriai. Gintė Damušytė tam milžiniškam užsimojimui pritarė. Visą informacijos darbą, anot jos, turėtų atlikti samdomi to darbo ekspertai. Toliau ji akcentavo tautinio auklėjimo klausimą bei paruošimą ateities darbuotojų politinei ir kultūrinei veiklai bei darbams. Ji pabrėžė, kad Lietuanistikos katedros programa praplėstina ir papildytina. Nepakanka mokyti tik vien lietuvių kalbą, įvestinas stiprus kursas Lietuvos istorijos, liečiantis nuo 1940 metų iki šių dienų. Ji siūlė ir akcentavo, kad paruošintai labai konkretūs trumpalaikiai ir ilgalaikiai politinio — Lietuvos laisvinimo darbo planai. Tuos planus turėtų paruošti geriausi tos srities ekspertai ir protai. Anot G. Damušytės, informacija apie padėtį pavergtoje Lietuvoje, lietuvių pastangas išlaisvinti iš komunistų vergijos, talka pavergtiesiems — ta ir panaši informacija platintina iki aukščiausio laipsnio visame laisvajame pasaulyje. Lietuviai bylai kelti ir ginti surastini visi galimi talkininkai kitataučių tarpe. Nepakankamas rūpinimasis mūsų kaliniais sovietų kalėjimuose ir bandymas juos išlaisvinti — visas dėmesys skirtinas šiam žygiui bei darbui.

Kiek žinoma, jos ta kalba bus ištiesai paskelbta kitam „Į Laisvę“ žurnalo numeryje, kuris bus išleistas balandžio mėnesį.

Gintė Damušytė — tai šviesi, tikrai sumani, energinga ir

plačių horizontų asmenybė. Ji jau gimusi šiame krašte. Ji ver-ta lietuvių tarpe „Woman of the Year“ žymens.

Kita politinių studijų programa

Simpoziumas — „Lietuvių Bendruomenės keliai ir kryžkelės“ — nebuvo nei aktualus, nei įdomus. Simpoziume jo dalyviai (T. Dabšys, E. Kulikauskas, D. Mažeikienė ir V. Velža) kalbėjo apie JAV LB tarybos nutarimų įgyvendinimą atskirose apylinkėse. Tik D. Mažeikienė gana kritiškai pažiūrėjo į tam tikrus nutarimus ir tarybos nepakankamą dėmesį degantiems lietuvių reikalams. JAV LB vadovybės ir planai ir veikla yra gana skylėti. Būtų buvę tiksliu kritiškiau į tai pažvelgti.

Jau antri metai jaunimui buvo parinkta labai neaktuali tema. Jie savo simpoziume — „Jaunimo sąjunga ir ideologinės organizacijos“ — neturėjo nieko konkretesnio pasakyti. Visi simpoziumo dalyviai (G. Radvenytė, R. Vizgirdaitė, T. Radvenis, P. Viskanta ir V. Žalpsys) perskaitė savo pareiškimus. Iš auditorijos nebuvo sulaukta nė vieno klausimo. Būtų buvę tiksliu pakalbėti apie darbus, kuriuos jaunimas galėtų ir turėtų atlikti.

Poetas Bernardas Brazdžionis minėjo savo 80 metų amžiaus sukaktį. Trumpai buvo pagerbtas vasario 1 d. Sveikinimo žodžius tarė LFB sambūrio pirm. V. Vidugiris, vadovaves šiam politiniam studijų savaitgaliui, ir viešnia Ingrida Bublienė. Ta proga Bernardą Brazdžionį sveikino telegramomis JAV prezidentas Ronald Reaganas ir vienas iš jo patarėjų Linas Kojelis (Bern. Brazdžionio krikštasinis). Trumpą žodį tarė ir poetas Bernardas Brazdžionis.

Pirmą studijų dieną visada su-ruošiamas vaišės svečiams ir programos dalyviams. Beveik visada tos vaišės vyksta pas dr. Z. Brinkį. Jas suruošė LB Vakarų apygardos pirm. Angelė Nelsienė ir jos valdybos kiti nariai. Čia buvo atžymėtas ir rašytojo Sauliaus Tomo Kondroto 34-tas gimtadienis. Jis gimė 1953 metų sausio 30 d. Kompozitoriui B. Budriūnui vadovaujant, vaišių dalyviai sugiedojo jam Br. Budriūno „Valio, Valio! Ilgiausiu metų!“

Pirmu smuiku politinių studijų savaitgalyje grojo Vytautas Vidugiris, LFB vietos sambūrio pirmininkas. Jam talkino A. Nelsienė, J. Kojelis, P.A. Raulinaitis, dr. Z. Brinkis, G. Grušas, J. Matulaitis ir kiti.

I. vlk.

visi kartu dirbte žemę, auginsite valgi, o aš žolelėmis gydysiu ligonius. Ligonų visada visur buvo ir visur bus. Bus ir komunose. Veltui negydysiu. Vis parnešiu šio to. Gal net ir to, ko jus dar nemokėsite užauginti.

Visi juokėmės, o motina nežinojo ką daryti. Juoktis su visais ar pykti. Kartais būdavo višiškai prie ašarų, ir man jos pagailsdavo. Prašydavau, kad tėvas mestų ją erzinę. Tada jis motiną atspirašydavo, ir kuriam laikui apimdavom.

Tą pavasarį, kai pabaigiau aukštesniąją mokyklą ir jau buvau priimta į konservatoriją, vieną sekmadienį po pamaldų tuoj iš bažnyčios tėvas pasuko į priėmimą nuo namų pusės.

— Tai kur dabar? — paklausė motina.

— Juk sakei, kad šiandien neturi jokių, — atsakė tėvas ir žvilgterėjo į mane tokiom akim, lyg ir aš zinčiau, kur jis suka. — Užmiršau paklausti, gal tu kur esi su kuo susitarusi? — klausimu pateisino savo pažvelgimą.

Aš niekur nebuvo pasizadėjusi, tai tik papurčiau galvą. Dėl norėjimo, tai labai norėjau sužinoti, kur jis mas veža, bet jau buvau išmokusi neklusinoti. Jis dažnai ką netikėta, nelauktą sugalvodavo ir tebesugalvoja, bet jeigu imi klausinėti, tai tik juokus teišgirsti. Kai nei viena neklusinėjom, tą kartą jis pats pradėjo:

— Labai graži diena, aš irgi niekur jokių reikalų neturiu, tai panorau jums kai ką parodyti, — paaiškino. Bet tik tiek, ir kalbą nusuko į visokius kitokius reikalus. Net ėmė klausinėti, ar aš tikrai galvoju visam gyvenimui apsieitoti prie savo švilpynės. Kai būdavo gerai nusiteikęs, mano fleitą visada švilpyne vadindavo.

(Bus daugiau)



Lilė Gelaziūtė (kairėje) ir Rama Bulytė iš Clevelando kanklemių zavėjo svetimtaučius ir saviškius JAV Kongreso patalpose.
Nuotr. R. Stirbio

PRIĖMIMAS KONGRESO DARBUOTOJAMS

Vasario 16 – tautinio prisikėlimo ir laimėjimo prieš okupantą dieną. Tai džiaugsmo šventė, nors ir jos prisiminimą aptemdė po 22 nepriklausomybės metų įvykusi ir tebesitiesanti sovietinė okupacija. Šią sukaktį gražiu priėmimu kas metai paminėti Lietuvos atstovybė Washingtone. Prieš dešimtį ar kiek daugiau metų priėmimus JAV ir JAV Kongreso nariams ir ypač jų stabo pareigūnams ėmėsi ruošti JAV LB Visuomeninių reikalų taryba, o kiek vėliau Washingtono LB apylinkė.

Po kelerių metų pertraukos šiais metais vėl buvo ryžtasi atgaivinti Vasario 16-sios proga JAV Kongrese ruošos tradiciją. Skatinant ir finansinį užrašų sudarius JAV LB Visuom. reik. tarybai, Washingtono LB apylinkės valdybai ir Washingtono Lietuvių jaunimo sąjungos skiriami tariant, vasario 25 d. Kongreso rūmų aukso salėje įvyko dvi valandas trukęs priėmimas. Gražūs būrys lietuvių ir per 40 svetimtaučių svečių (jų tarpe astuoni kongresmanai) gražiai pabendravo, atnaujino senas ir užmezgė naujas pažintis, pasižiūrėjo įvairius politinius klausimus. Nuotaiką skaidrino iš Clevelando atvykusios kanklėninkės Rama Bulytė ir Lilė Gelaziūtė, lietuviškomis melodijomis sužavėjusios atsilankiusius svečius. Washingtono tautinių šokių grupė „Gabija“, vadovaujama Astos Banionytės-Connor, nuotaikingai pašoko kelis tautinius šokius.

Priėmimo metu lietuvius padrasinanti žodžių sveikino ad hoc komiteto Pabaltijo valstybėms ir Ukrainai Kongrese pirmininkas kongr. Dennis M. Hertel ir kongr. Benjamin A. Gilman. neseniai Kongrese pravedęs apklausinėjimus del sovietų vykdomo siuntinių ir laišku pristatymo varžymu. JAV LB krašto valdybos pirm. inž. Alg. Gečys kongr. Hertel atsidedėjo, iteidkamas Lietuvos 600 metų krikščionybės jubiliejaus medali, o kongr. Gilman – Vilniaus uni-

versiteto medali. Vasario 26 d. esant Balio Gajausko gimtadieniui, buvo prisimintas šis didysis rezistentas prieš okupantą. Šio kalinio portretas buvo išstatytas salėje, o jo 60 metų sukaktis buvo simboliškai prisiminta atnešus 60 žvakučių nusagstytą tortą. Lietuvos diplomacijos šefas dr. St. Bačkis, kongr. Hertel ir kongr. Gilman buvo pakviesti žvakutes užpūsti.

Iš lietuvių tarpo trumpą sveikinimo žodį tarė krašto valdybos pirm. A. Gečys ir Amerikos Lietuvių Tarybos vicepirm. dr. Vyt. Dargis, tą dieną Altai atstovavęs Atstovų rūmuose vykusio Lietuvos nepriklausomybės sukakties paminėjimo metu. Tenka pasidžiaugti vis didėjančiu Altos ir JAV LB krašto valdybų bendradarbiavimu. Paaiškėjus, kad priėmimas sutaps su Atstovų rūmuose įvyksiančiu minėjimu, A. Gečys per Altos pirm. T. Blinstrubą pakvietė Altos delegaciją dalyvauti priėmime. Savo ruožtu Altos pirmininkas pakvietė JAV LB krašto valdybos narius prisijungti vykstant pasiuntinti su Atstovų rūmų pirm. rinkimu kongr. Jim Wright. Kviertimas buvo priimtas ir krašto valdybos nariai Ingrida Bublėnė, dr. Viktoras Stankus ir A. Gečys su žmona Terese prisijungė prie Altos delegacijos.

Šalia paminėtų priėmimo dalyvavo Atstovų rūmuose malda tą dieną sukalbėjęs kun. J. Pakalniškis, Vliok pirm. pav. dr. D. Krivickas, JAV prezidento štabo narys L. Kojelis, Liet. Vyčių darbuotojas J. Simanis, visuomenininkas J. Laučka, kun. T. Žiuraitis, „Bridges“ bendradarbių gen. konsulas A. Čižas, kun. kt. Priėmimo ruošai vadovavo Visuom. reik. tarybos narė Asta Banionytė-Connor, o jai talkino Washingtono LB apylinkės narės ir Jaunimo skyrėjas valdyba, kuriai pirmininkauja Algis Šilas. Priėmimo eiga rekordavo Amerikos Balso ir Laisvos Europos istaigų atstovai. Menininkų atvykimas įgalino Lietuvių fondo suteikta parama. — K.



JAV LB krašto valdybos pirm. A. Gečys ir Kultūros tarybos pirm. Ingrida Bublėnė su kongr. P.J. Vislosky Kongrese Vasario 16 priėmimo metu.
Nuotr. R. Stirbio

CLEVELANDO ŽINIOS

LB APYLINKĖS SUSIRINKIMAS

Gegužės 3 d., sekmadienį, 4 val. p.p. šaukiamas metinis Clevelando LB apylinkės susirinkimas Dievo Motinos parapijos svetainėje. Valdyba ir kontrolės komisija pateiks apyskaitinius pranešimus. Pasibaigus trijų valdybos narių kadencijos terminui, bus renkami nauji valdybos nariai. Bus aptariami apylinkės veiklos planai. Bus galima sumokėti solidarumo mokesčius.

Visi maloniai kviečiami dalyvauti. Susirinkimą šaukia LB apylinkės valdyba, vadovaujama pirm. Vlodo Čyvo.

PAVASARINIS KONCERTAS

Balandžio 25 d., šeštadienį, 7:30 val. vak. Dievo Motinos parapijos auditorijoje rengiamas nuotaikingas pavasarinis koncertas, kurį atliks sol. Vaclovas Povilonis, neseniai pasitraukęs iš ok. Lietuvos, ir jo trio. Jie koncertuoja pirmą kartą JAV-se. Bus atliekama lietuvių liaudies, lietuvių ir tarptautinių kompozitorių bei paties muziko-solisto dainos, palydint pianiniu, akordeonui ir gitarai.

Bilietai po 8, 6 ir 4 dol. rezervuojami skambinant dr. Vitai Aukštuolienei, tel. 731-0906 ar Aldonai Zorskienėi, tel. 371-0130. Visos vietos nume-

ruotos. Po koncerto kavutė. Koncertą rengia Dainavos stovyklos globos komitetas Clevelande. Jam pirmininkauja dr. Marius Laniauskas.

„TAVE MYLĖTI TEGALIMA IŠ TOLO“

Naujosios knygos „Tave mylėti tegalima iš tolo“ sutiktuvės Clevelande rengiamos gegužės 17 d. 4 val. p.p. Lietuvių namuose. Knygos autorius žinomas lietuvių žurnalistas Bronys Raila. Knyga aptars prof. dr. Tomas Venclova.

Kultūrinę popietę rengia „Tėvynės garsų“ radijo vadovas Juozas Stempuzis. Visi kviečiami.

PRISIKĖLIMO IŠKILMĖS

Kristaus Prisikėlimo sv. Mišios abiejose lietuvių šventovėse bus 6 val. ryto. Dievo Motinos šventovėje giedos parapijos choras, vadovaujamas Ritos Klorienės, Sv. Jurgio — J. Blynaitės.

ŠVENTOVĖS ŠVENTINIMAS

Dievo Motinos atnaujintos šventovės šventinimas, kuriame dalyvaus ir Clevelando vysk. ordinaras A. Pilla, pasaulio lietuvių vyskupas P. Baltakis ir vysk. V. Brizgys, bus gegužės 24 d., sekmadienį, 10 val. ryto. Koncertas ir vaišės įvyks tuojau po šventinimo apeigų ir iškilmingų šv. Mišių. V. R.



„Zargirio“ sauliu kuopos Clevelande metiniame susirinkime Šaulių Žvaigždės ordinu apdovanojama Nora Braziliūnė-Čečiūtė. Ordiną įteikia Ona Mukulskienė.

Nuotr. V. Bacevičiaus

MOSŲ KOLONIJOSE

Melrose Park, III.

AMERIKOS LIETUVIŲ KLUBO VEIKLA

Melrose Parko ir apylinkės Amerikos Lietuvių klubas įsteigtas 1904 m. Nariai buvo tik vyrai. Domėjosi politika, rinkimais ir kitais reikalais, padėjo gauti Amerikos pilietybės dokumentus. Todel klubą galėjo įstoti tik asmenys, turintieji Amerikos pilietybę arba jai gauti pirmuosius popierius. Vėliau buvo pradėta priimti ir moterys narėmis.

Bet 1984 metais klubas pradėtas perorganizuoti. Pirmiausia pakeistas vardas ir užregistruotas Illinois valdžios įstaigoje. Gautas numeris 36-3292003 ir pavadintas „Amerikos Lietuvių Melrose Parko ir apylinkės klubas“. Priimami visi lietuviai, nežinint amžiaus ir lyties. Rūpinamasi socialiniais, kultūriniais ir šalpos reikalais. Remiami spauda ir visokia lietuviška veikla. Teikiama pagalba jos reikalingiems ligoniams. Už mirusius narius kasmet užprašomos šv. Mišios. Kartu su kitomis Melrose Parke veikiančiomis organizacijomis ruošiamas Vasario 16-tos dienos minėjimas. Vasaros

metu nariams ir svečiams ruošiamas gegužinė, kurios pelnas naudojamas visai veiklai ir šalpai. Leidžiamas neperiodinis leidinėlis „Pradalgė“, kuriame aprašoma Melrose Parko lietuvių veikla ir gyvenimas. Narių susirinkimai šaukiami mažiausiai kas tris mėnesius. Aptarus einamuosius reikalus, paskirsčius pinigų aukoms, nariai pabendrauja prie kavos puoduko ir moterų paruoštų užkandžių.

Senųjų lietuvių eilėms retėjant, daugelis tokių kultūrinių-socialinių klubų užsidarė, išnyko nepalikdami nė pėdsako. Kad taip neįvyktų su Melrose Parko lietuvių klubu, pirm. Algis Sinkevičius iškėlė mintį, jog reikėtų ieškoti vietos klubo likvidavimosi atveju patalpinti visus dokumentus ir kita medžiaga. Nariai tam mielai pritarė ir nutarė, kad, jei liks tik 7 nariai, klubas veiks užbaigtu. Klubas įsikūrimo istorija, dokumentai ir narių sąrašai, kurie visą laiką mokoje nario mokesči, bus patalpinti Pasaulio Lietuvių archyve, su kurio vadovybe jau susitarta. Tam tikslui yra paruošta knyga su užrašais, kurią meniška padarė pirm. Algis Sinkevičius.

Tikime, kad šis klubas dar ilgai gyvuos ir dirbs kultūrinę, lietuvišką darbą. Nors senesni nariai iškelia amžinybėn, bet vis įstoją nauji. Paskutiniai metu ypatingai daugėja moterų skaičius. Kvičiame Melrose Parko ir apylinkės lietuvius atsilankyti į klubo susirinkimą ir susipažinti su jo nariais ir veikla. Susirinkimų laikas skelbiamas „Drauge“. Dabartinę valdybą sudaro: pirm. Algis Sinkevičius, vicepirm. Charles Ullis, sekr. Elena Černienė ir izd. Vacys Rakauskas. Revizijos komisija: Aldona Čėsnienė, Pijus Pažėrunas ir Otto Mejeris.

E. Č.

Rochester, NY

PASKUTINIS SAVANORIS IŠKELIAVIA Į ANAPUS

Kovo 21 d. išlydėjome į amžinos ramybės poilsį

paskutinį savanorį a.a. Edvardą Petkevičių.

Laidotuvių šv. Mišias aukojo kun. Justinas Vaškys, OFM, ir rekolekcijų vedėjas kun. Antanas Saulaitis, SJ. Svečias kun. Antanas Saulaitis tarė giliai prasmingą mirties pasirušimui susimąstymo žodį, išryškino ir didelę savanorio auką atgimstančiai Lietuvai. Skaitinius skaitė dr. Antanas Klimas, vargonų muzika palydėjo muz. Raimundas Obalis. Išreikšdami velionii pagarbą ir padėką, šv. Mišiose dalyvavo liuanistinės Mindaugo Tamonio mokyklos mokiniai ir mokytojai.

Velionis tiek savanorių gretose mūsų kolonijoje, tiek savo artimųjų tarpe buvo pasilikęs paskutinis. Jo laidotuviems rūpinosi Regina Urbonienė, velionio globėja ir bičiulė. Gausiu dalyvavimu Rochesterio lietuviai pagerbė paskutinį savanorį, su kurio iškilavimu nutruko su anuo laikmečiu mus jungusi gyva grandinė. Kapinėse atsisveikinimo žodyje Valerijonas Vitkus mums dar kartą priminė didelę savanorių meilę ir auką atgimstančiai Lietuvai. Jis kalbėjo: „A. a. Edvardas Petkevičius, būdamas 18 metų jaunuolis, su dviem to paties kaimo vyrukais sutarė stoti savanoriais į gynėjų eiles. Sutartu laiku ju draugai nepasirodė. Jis vienas 1919 m. birželio 1 d. pėsčias 70 km. nukeliavo į Kauną ir įsijungė į lietuvių gynėjų gretas. Po trumpo apmokymo išvyko į frontą. Kovojo prieš bermontininkus ir Širvintų-Giedraičių bare prieš lenkus. Edvardą lydėjo laimė. Kovose nebuvo sužeistas.

Savanoriai apgynė Lietuvos laisvę. Jų krauju ir praktitu palaistyta žemė ir šiandieną neša vaisių — drebina Kremliaus mūrus šauksmu: „Laisvės Lietuvai Dievo vardu!“ — susijaudinęs ir ašaras rydamas užbaigė V. Vitkus.

Karstą dengė tautinė trispalvė ir visi sugiedojo Lietuvos himn.

Brangus savanori Edvardai, mes meldžiame Tau dangiškos ramybės, o Tu, net savo jaunystę aukojęs atgimstančiai Lietuvai, paprašyk Viešpatį suteikti Lietuvai nemirtingumo! Ilseksis ramybėje. I. Ž.

CLASSIFIED GUIDE

HELP WANTED*

Federal, State and Civil Service jobs now available in your area. For info. call (805) 644-9533, Dept. 898.

MISCELLANEOUS

A VILIMAS MOVING

Tel. 376-1882 ar 376-5996

10% — 20% — 30% pigiau mokėsit už apdraudą nuo ugnies ir automobilio pas mus.
FRANK ZAPOLIS
3208 1/2 West 95th Street
Tel. — GA 4-8654

MASTER PLUMBING

Licensed, Bonded, Insured

Nauji darbai ir pataisymai. Virtuvės ir vonios kabinetai. Keramikos plytelės. Karšto vandens tankai. Flood control. Užsikimšę vamzdžiai išvalomi elektr. Palikite pavarde į telefoną — lietuviškai.

SERAPINAS — Tel. 636-2960

V.T. ELECTRIC CO.

Licensed, Insured — Bonded

436-6937
Elektrinis ir namų apšildymo sistemų pataisymai.
Vytautas Taras

ADVOKATŲ DRAUGIJA

V. BYLAITIS ir
V. BRIZGYS

6606 So. Kedzie Avenue
Chicago, IL 60629. Tel. 778-8000
Darbo valandos:
Nuo 9 val. ryto iki 5 val. vakaro
Šeštadieniais pagal susitarimą

Medžių šakos genėjimas.

Medžius nupjaujame ir nuvežame
16 metų patyrimas
Skambinkite
Justiniui 927-5782

Albino Barausko

RUDENYS IR PAVASARIAI
arba
UŽPLYNIŲ PULTINEVIČIUS
NAMIE IR SVETUR

yra gera proga įsigyti visus tris storus toms už 20 dol. su persiuntimu. (Illinois gyventojai moka 21.60 dol.)

Tai garsūs Užplynių Pultinevičiaus nuotykių bei atsiminimų. Kiekvienas tomas juokingais už kitą, skaitomas kramtant chalvą, razinkas, saldymedį, riešutus, figas, šv. Jono duoną, džiuvintą slyvas, lietuvišką kietąjį sūrį, turkišką medų, žagarelius, bulvių skiedreles arba namų darbo irisius. Todėl kviečiame visus, skaičiusius ir neskaičiusius, įsigyti, pasiskaityti, pasimaginti bei pasilepinti.

Išleido Lietuvosiškos Knygos klubas.

Užsakymus siųsti:
DRAUGAS
4545 W. 63rd St.,
Chicago, IL 60629

ALOYZAS BARONAS

Daktai kasdieniniai

POEZIJA

Pomirtinis eilėraščių rinkinys, išleido Nijolė Baronienė savo vyro a.a. Alojzo penkių metų mirties sukaktį paminėti, iliustravo dail. Ona Stankaitė-Baužienė.

Duotas ir pilnas A. Barono knygų sąrašas.

Kaina su persiuntimu \$6.00
Illinois gyventojai dar prideda 40 ct. valstijos mokesčio.

Užsakymus siųsti:
DRAUGAS, 4545 W. 63rd St.,
Chicago, IL 60629

REAL ESTATE

MLS KOMPIUTERIŲ

pagalba galite nusipirkti ar parduoti namą mieste ir priemiesčiuose. Sąžiningai patarimas
INCOME TAX SERVICE
J. BACEVIČIUS
BELL-BACE REALTORS
6529 S. KEDZIE
778-2233

GREIT IR SAŽINGAI

**PATARNAUJAME PIRKIME
BEI PARDAVIME NUOSAVYBIŲ.**
Nemokamai įkainuojame jūsų nuosavybę, taip pat pristatome pagal pageidavimą, sąrašą parduodamų namų jūsų iškomoj apylinkėje, mieste ar priemiesty. Suinteresuoti prašau skambinti ar užeit pas
BUDRAITIS REALTY
6600 S. Pulaski
767-0600

Parduodamas naujas 3 butų mūrinis namas — 2 po 5 kamb. (3 mieg.) ir 4 kamb. (2 mieg.); kabinetų virtuvė; virimo pečiai ir šaldytuvai; 2 auto. mūrinis garažas. Skambinti **776-4513**

Century 21 KMECIK REALTORS

7922 S. PULASKI RD

DANUTĖ ŠČERBAITĖ MAYER

284-1900

Jei norite parduoti ar pirkti savo nuosavybę per Amerikos populiariausią agentūrą, prašome skambinti **Danutėi Ščerbaitei Mayer** dėl sąžiningo pataravimo ir veltui jūsų namų įkainavimo.

No. 808 — 71 ir St. Louis: 3 mieg. 35 m. mūrinis namas; mod. medžio virtuvės kabinetai; išišas sklepas; 2 auto. garažas. Arti 71 ir Pulaski apsipirkimo centro. Geras parkinis už šią žemą kainą — skambinkite dabar!

No. 810 — 66 ir St. Louis 3 dideli miegam.; moderni virtuvė ir prausykla, išišas sklepas, namo alum. papuošimas nereikalingas priežiūrai; dvigubas sklypas su baseinu; 2 auto. garažas, beveik naujas šildymo pečius ir stogas; žemi takai, daug piečių; 1 blokas iki mokyklos ir parko. Labai geras parkinis šeimai su vaikais — skambinkite dabar.

No. 814 — St. Nick's parapijoje: nepaprastas 2 mieg. mūrinis namas. Didelė virtuvė, gražiai užbaigtas sklepas su baru turinčiu vandens sistemą; 1 1/2 auto. garažas; didelis kiemas; 2 m. šildymo pečius; 59 ir St. Louis apylinkėje. Perimkite žemus mėnesinius išimokėjimus. Paskubėkite — skambinkite dabar.

No. 830 — 76 ir Pulaski — \$72,900. 3 mieg. 22 m. senuoju, 1 1/2 prausyklos, gražiai užbaigtas sklepas, 40 pėdų sklypas, 2 1/2 auto. su šoniniu įvažiavimu garažas, naujas stogas ir šildymo pečius. Nepaprastai švarus, arti susisiekimo ir apsipirkimo. Nerastite geresnio — skubėkite skambinti dabar.

AR NORITE PARDUOTI?

Savo namą galite parduoti, tik pasiskambinti telefonu. Mūsų pardavėjai sėkmingai jums patars. Mes jums galime padėti, nes daugiau stengiamės. Namą įvertinimui skambinkite skubiai — dabar.

O'BRIEN FAMILY REALTY

Tel. — 434-7100

Priemiestyje netoli golfo aikštės ant 1/2 akro naujai pertaisytas 3 vienėtų pastatas. Savininko vietas turi 2 mieg. židinį ir išišą sklepą — kiti butai su 2 ir 1 mieg. Kaina \$119,900.

Grazieme LEMONTE ant 7 akrų didelis mūrinis namas. 4 mieg. 1 1/2 prausyklos, užbaigtas sklepas su baru, 2 auto. garažas, kuonas. Čia užmiestyje gyvenate arti miestui!! \$185,900.

Century 21

Oleick & Co. Realtors

1180 State St., Lemont, IL

257-7100

Dienrašcio „Draugo“ administracijoje galima pasirinkti įvairių liaudies meno darbų: medžio, keramikos ir drobės.

Užsakymus siųsti:

DRAUGAS, 4545 W. 63rd St.,
Chicago, IL 60629

NETEKOME TAURAS KUNIGO JONO RUOKIO

Praejusio šimtmečio antroje pusėje, kai carai laikė Lietuvą tamsia ir juoda, neleidami „nei druko, nei rašto“, stengdamiesi lietuvius suprovaslavinti ir surusinti, sugalvojo naują būdą lietuviams surusinti. Tas būdas: kviešti lietuvius kurtis giliai Gudijos žemėse. Nors tas įsikūrimas buvo lėtas ir gausus būriais, kolonijomis, bet tokių įsikūrėlių būsimos kartos turėjo pamažu tapti rusais. Be šito lietuviai buvo geresni ūkininkai, negu gudai ir rusai, tai tuo buvo keliamas ir Rusijos ūkis. Naujų ūkių įsikūrimas, nors ir Rusijoje, suviliojo nemažą skaičių lietuvių. Suviliojo ir Ruokių šeima. Ji įsikūrė Babinavičių parapijoje, Mohilevo gubernijoje.



A. A. kun. Jonas Ruokis
1897.10.8 — 1987.3.25.

1897 m. spalio 8 d. naujakurių Ruokių šeimoje gimė kūdikis, kuriam globėju parinko šv. Joną iš Dievo, tai kūdikį ir pakrikštijo Jono vardu. Mažas būdamas, Jonukas padėjo ūkio darbuose, žiemomis buvo mokomas kaimo mokykloje ir parapineje. Buvo raginamas ir pats jautė norą tapti kunigu. Einamas mokslas nebuvo aukšto lygio, bet ganėtinai, kad, prieš revoliuciją Rusijoje prasidedant, jis galėjo įstoti į Minske esančią kunigų seminariją.

Rusijos revoliucionieriams seminarijos patalpas užėmus, tvarkai pauris ir miestuose badui prasidėjus, jis grįžo pas tėvus. Bandė įstoti į Petrapilio kunigų seminariją, bet nebuvo priimtas, nes ir ten turėta nemažai sunkumų, ypač priimti naujus kandidatus. Tapo Babinavičių uose mokytoju.

Nesitikėdamas sulaukti galiybės Rusijoje patekti į seminariją, Babinavičių parapijos klebono kun. K. Juršeno paskatintas, išgavo iš kažin kokios įstaigos leidimą išvykti į Lietuvą. Kelionė buvo pavojinga gyvybei, nes galėjo būti palaikytas valkata ar šnipu ir sušaudytas. Vargais negalais pasiekė Lietuvą ir Kaune susirado dvasinę kunigų seminariją. Joje pirmiausiai sutiko seminarijos rektorių J. Mačiulį-Maironį. Porą dienų ar ilgiau teko aiškinti rektoriui ir seminarijos vadovybei, kad nuoširdžiai nori mokytis ir tapti kunigu. O priėmimas buvo uždelstas dėl to, kad Jonas neturėjo jokio kunigo raštiškos rekomendacijos, neturėjo nieko, kas jo išlaikymu seminarijoje rūpintųsi, taip pat buvo jau per seną amžiaus seminarijoje mokslą pradėti (virš 25 metų amžiaus), o ir Kauną pasiekė 1922-23 metų savartoje, tai reikėjo laukti kito rudens kursą pradėti. Buvo surasta šeima, ji seminarijoje globoti, kuriai jis liko dėkingas visą gyvenimą. Seminariją baigė ir buvo

įšventintas kunigu 1928 m. kovo 24 d. Naujajai kuniga kurija paskyrė vikaru į Joniškių parapiją, po kelių metų perkėlė į Balnikų ir vėliau į Deltuvos parapiją. Būdamas tose parapijose mokė mokyklose tikybos. 1940 m. buvo paskirtas Vadžgirio parapijos klebonu. Čia stengėsi pataisyti pastatus ir bažnyčią, bet Lietuvos okupacinė valdžia darė daug sunkumų. Šiaip taip pavyko jam atsikviesti į Lietuvą savo dar gyva motina ir rūpintis ja ligi jos mirties.

1944 m. kun. Jonas Ruokis pasiekė Vokietiją. Karui pasibaigus jis kurį laiką buvo lietuvių stovyklos Liubeke kapelionu. Jis iš čia buvo perkeltas į lietuvių stovyklą Hannoverėje, kur buvo kapelionu ir tikybos mokytoju mokykloje ir vidurinėje mokykloje. Čia jis organizavo ateitininkų draugijų būrelį, įtraukdamas ir nebuvusius ateitininkus. Jis globojo ateitininkus studentus, studijuojančius inžineriją ir veterinariją Hannoverio aukštosiose mokyklose, gyvenančius Ritterguto bendrabutyje. Kai kurie tų studentų buvo studijas pradėję Lietuvoje, o kiti buvę karininkai ar kitokių profesijų asmenys. Sendoraugiai ir studentai ateitininkai suarusdavo bendras sveigas, su paskaitomis ir pabendravimu. (Tą gerai atsimenu, nes ir man, nebuvusiam ateitininku, reikėjo kartais suruošti mūsų bute sveigą su pabendravimu ir paruošti paskaitą).

Kun. Ruokis Amerikon atvyko 1950 m. ir buvo Albany, New York valstijoje, vyskupo pasiūstas kapelionu į vieną po kitos kelias katalikų parapijas. Nors menkai kalbėdamas angliškai, bet mokėdamas kitų kalbų, ypač slavų, galėjo gerai komunikuoti su daugeliu vyresnio amžiaus parapijiečių, imigrantų iš Europos. Parapijos žmonių buvo mėgiamas. Niekam neatsisakydavo padėti. Laisvalaikiu vyko lankyti

savo senų draugų ir pažįstamų, net toli gyvenančių. Mielai priimdavo jį lankančius.

1971 m. išėjo į pensiją, o kitais metais persikėlė į Sv. Juozapo lietuvių parapijos kleboniją Waterburyje gyventi altarišta. Del taikaus būdo, gilaus religingumo, pasišventimo ir stengimosi prašantiems padėti daugelio parapijiečių buvo labai pamėgtas. 1978 m. Waterburyje jis, parapijiečių padedamas, suruošė savo kunigybes 50 m. jubiliejų, kuris atšvėstas labai iškilmingai, dalyvaujant pamaldose daugybei kunigų, o po to bankete daugybei žmonių.

1981 m. rudenį jis persikėlė į Matulaičio namus Putname, Marijos Nekalto Prasidėjimo vienuolyno seselių globon. Globos reikėjo, nes menkėjo sveikata. Reikalui esant padėdavo namų kapelionui. Pastaraisiais metais jau tik prisidėdavo koncelebrantu kitiems laikant šv. Mišias. Pastaroji staigiai atsiradusi negalė — paralyzius tęsėsi netoli mėnesio laiko, kol kovo 25 d. Aukščiausias jį pasaukė į amžinybę.

Velionis karste buvo atvežtas į vienuolyno koplyčią kovo 27 d. popietę. 5 val. p.p. koplyčioje buvo atgiedoti Mišparai, vadovaujant vienuolyno įstaigų kapelionams ir dalyvaujant būriui seselių ir putnamiečių. Šeštadienį, kovo 28 d., 11 val. ryto vienuolyno koplyčioje už velionio sielą buvo atliktos šv. Mišios. Mišioms vadovavo lietuviams išeišviam vyskupas Paulius Baltakis, koncelebruojant vienuolyno įstaigų kapelionams ir kitiems 9 kunigams. Prel. V. Balčiūnas pamokslė iškėlė velionio gilų tikėjimą ir jo gyvenimą pagal tą tikėjimą. Jis trumpai nusakė vingiuotą ir duobėtą kun. Jono gyvenimo kelią. Jis esąs tikras, kad velionis jau Aukščiausiojo globė. Po pamaldų velionis paldytas į vienuolyno „Dangaus vartų“ kapines ir palaidotas amžinam poilsiui prie jau sau pasistatyto paminklo. Kapinėse savas tarp savųjų, nors žemė ir svetimta, bet jam buvo gėdžiamai svingta.

Kun. Jonas Ruokis didžiavosi esąs lietuviu, buvo giliai tikintis ir tuo tikėjimu gyveno. Kur galėjo, priklausė lietuviškoms organizacijoms, pvz. Lietuvių kunigų vienybei, LB ir kai kurioms kitoms. Jis rėmė finansais daugelio lietuviškų organizacijų ir institucijų veiklą, pvz. LB, Altą, Vlika, Lietuvių fondą, Alka, Lietuvos bažnyčių knygų leidimą, enciklopediją, lietuviškų vienuolynų ir daugelį kitų. Dėsnus buvo savo giminėms Lietuvoje, net du ar tris automobilius jiems padovanodamas. Buvo labai svingingas, niekad neišleido svečio nepamylėjęs. Jį pažįstantieji ir giminės neteko tauraus ir pasirususio kiekvienam padėti asmens, bet linki jam amžinos ramybės Aukščiausiojo globoje.

Juozas Kriaučiūnas

NUSKUBĖJUSIUS METUS PRISIMENANT

JURGIS JANUŠAITIS

Po ilgesnės pertraukos smagu ir miela sugrįžti į Lietuvą sostinėje Chicago, pagyventi lietuvių gyvenimo nuotakomis, sutikti mielus bičiulius, artimuosius. Smagu su spaudos, kultūrinio ir visuomeninio gyvenimo vairuotojais pasidalinti mintimis, žvilgtelėti į nuskubėjusius metus bei atviriau pakalbėti apie dabarties lietuviškojo gyvenimo rūpesčius, šakotą veiklą, ateitį.

Chicagoje teko išgyventi trisdešimt penkerius metus. Taigi pusę savo amžiaus. Su dideliu dėkingumu pirmiausia prisimename savo sesutę Pranutę ir svainį a.a. Kazimierą Ivanauską, kurių dėka 1949 m. balandžio 29 atvykome į Chicago. Ivanauskai senosios kartos žymūs veikėjai, savo darbais, veikla ir stambiomis sumomis yra praturtinę anų laikų lietuviškųjų organizacijų veiklą. Jie daug sudarė sutarčių ir daug net visai nepažįstamų žmonių yra anuo metu atkviėti į Ameriką. Padėję susirasti butus, darbus net pradžioje ne vieną maitinę.

Kai sugrįžti į Chicago, prisimeni pirmuosius žingsnius, širdyje jauti dėkingumą tiems, kurie patiose sunkiausiose dienose ištiesė pagalbos ranką ir gyvenimą pasuko laimingesniu keliu.

Sunkūs darbai fabrike, geležinkelio stotyje, didžiuliuose namuose. Tiesa, ten dirbta neilgai. Giminių paskatinti jau 1952 metais pasukame prekybininko keliu ir bandomė laimę šiame visokių galiomybių krašte. Prekyboje teko išdirbti net trisdešimt dvejus metus. Šią sritį mėgome, užtat gal ir biznis vystėsi sėkmingai. Kasdien tekdavo sutikti keletą šimtų tėvynainių, prekybos lankytojų. Jiems ir dabar esame nepaprastai dėkingi už jų paramą, nes tik tokių žmonių dėka sukūrėme gražesnę ateitį, išauginome šeimą ir užsitikrinome ramų gyvenimą. Ir kai lėktuvas nusileido praėjusių metų gruodį O'Hare aerodrome ir važiuojame per miestą, iš naujo atgimė visa praeitis, Chicago's gyvenimas, pamilti žmonės, organizacijos, jų veikėjai, artimieji bičiuliai, su kuriais teko daugelį metų dirbti bendra, kilnų, visuomeninių, organizacijų, kultūrinį darbą. Ir dabar toli nuo Chicago's gyvenant, iš spaudos sekame šio nuostabaus lietuvių telkinio gyvą gyvenimą, šakotą veiklą.

Tad koks įspūdis sugrįžus po ilgesnio laiko į Chicago? — klausė mane bičiuliai, sutikti mieli žmonės.

Chicago ir liks Chicago. Negreitai čia užges lietuviško

sios veiklos žiburiai. Čia dar tūkstančiai darbininkų budi, kad lietuviškoji veikla negreitai užgestų. O kaipgi gali veikla menkėti, kad štai, pagerbiant naująjį Lietuvos generalinį konsulą Vaclovą Kleizą ir atsisveikinant ilgąmetę mielą, darbščią, didelę patriotę Lietuvos generalinę konsulę Juzę Dauzvardienę, rengimo komitetan įsiregistravo net 100 su viršum lietuviškųjų organizacijų. Tai vis gyvi nariai didžiojo lietuviško telkinio. Organizacijos juda savo keliais. Jų veikla banguoja didelėmis ar mažesnėmis bangomis, bet vienam tikslui — išlaikyti lietuviybę, gimtąjį žodį, spaudą, kultūrą, meną, mokslą ir t.t.

Tą pajunti ir tada, kai į Chicago sugrįžti ir kai aplankai vieną kitą lietuvišką renginį, sutinki mielus žmones, su jais pasikalbi.

Ir kaip džiugu, kada sutiktieji nebekalba apie duoną, darbus, įsikūrimą, bet tuojau mintys krypta į lietuviškosios veiklos horizontus, mūsų visų rūpestį, paliečiamos negrovės, nesantaikos, stoka pagarbos, meilės žmogui ar organizaciniai tarpusavio nesutarimai.

Tą žarstome su savo spaudos bičiuliais, kurie, kaip tos darbščiosios bitelės, neša medų, ateitį mūsų organizacijų veiklos aptarimus į savąją spaudą. O kas būtų jeigu neturėtume Chicagoje darbščiujų spaudos darbininkų Antano Juodvalkio, Juozo Žygo, Juozo Šlajaus, J. Žemaitio. Jie pagrįdinai užpildo lietuviškosios spaudos puslapius. Seka lietuviškąją veiklą, dalyvauja organizacijų posėdžiuose, renginiuose ir savo visą liuoslaikį skiria spaudai.

Kolegos Antano Juodvalkio rūpesčiu ir maloniu kvietimu susitinkame, pietaujame lietuviškoje Seklyčioje. Skanūs lietuviški pietūs, maloni Seklyčio aplinka, malonūs pokalbininkai Antanas Juodvalkis, Juozas Žygas. Skubame per lietuviškojo gyvenimo plotmes. Žinoma, mielas Antanas, didysis Lietuvių Fondo talkininkas, informacijos vedėjas entuziastiškai kalba apie LF ateitį, apie ketvirtojo milijono užbaigimą dar šiais metais ir apie penktojo milijono viltį. Lietuvių fondas — didžioji finansinė jėgainė, pats dosniausias dėdė lietuviškiems reikalams. O kad taip mūsų jaunesniosios kartos mokslo žmonės paremtų dabartinės kartos žygius ir savo įnašais remtų LF, tada šis fondas dar stipresnė šviesa šviesių ateičiai ir lietuviškajam gyvenimui — sako Antanas. Taip jaunosios kartos atstovai, mokslus baigę, gerai įsi-

kūrė, argi neparodys dėkingumo savo tėvams, lietuvių tautai ir ar neperims šios aukos naštos skubančių metų savartoje. Išgirskite šį SOS ir atsiliepkite savais įnašais.

Skaisčiausio pomėgio duoda tie džiaugsmas, kurie buvo pasiekti didelėmis pastangomis.

A.†A.
ALBERTUI LAISVĖNUI
mirus, nuoširdžią užuojautą reiškiamo žmogui MARIJAI, dukroms, žentams ir anūkam.
Elzbieta, Pranas ir Algis Nenortai

A.†A.
Teis. JURGIUI GYLIUI
mirus, jo liūdinčią našlę, poetę JULIJĄ ŠVABAITEŲ GYLIENĘ, jos dukteris AUŠRĄ ir JURGĄ bei sūnus LINĄ ir SAULIŲ labai užjaučiame ir liūdimė.
*Giedra Gudauskienė
Napoleonas, Salomėja, Antanas Nyerigiai
Santa Monica, Calif.*

A.†A.
JURGIUI GYLIUI
mirus, jo žmonai JULIJAI, DUKROMS, SŪNUMS ir jų šeimoms reiškiamo gilią užuojautą.
Antanas ir Teodora Zailskai

GAIDAS—DAIMID
E U D E I K I S
TRYŠ MODERNIŠKOS KOPLYČIOS PATARNAUJA IR CHICAGOS PRIEMIESČIUOSE
4330-34 S. California Avenue
Telefonai — 523-0440 ir 523-9852
4605-07 South Hermitage Avenue
Telefonas — 927-1741-1
4348 S. California Avenue
Telefonas — 523-0440

P E T K U S
MARQUETTE FUNERAL HOME
TĖVAS IR SŪNUS
2533 West 71 St., Chicago
Telefonas — 476-2345
1410 So. 50th Av., Cicero
Telefonas — 863-2108

STEPONAS C. LACK ir SŪNŪS
LACKAWICZ
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
2424 West 69th Street — Tel. RE 7-1213
11028 Southwest Hwy., Palos Hills, Illinois
Tel. — 974-4410

VASAITIS—BUTKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
1446 South 50th Avenue
Cicero, Illinois
Telefonas — 652-1003

JAUNŲ ŽMONIŲ IŠVYKA Į ROMĄ

Amerikos Lietuvių Romos Katalikų federacijos iniciatyva yra organizuojama jaunų žmonių kelionė į Romą Lietuvos krikščionybės jubilėjaus bei arkiv. Jurgio Matulaičio beatifikacijos proga. Ši kelionė yra skiriama jauniems žmonėms, kurie tegali tik trumpesniais laikais atitrūkti nuo savo įvairių įsipareigojimų. Ji tęsis nuo birželio 24 d. iki liepos 2 d., taigi tik 9 dienas. Kviečiame jungtis visus jaunus žmones, jaunąs šeimas, akademikus, vyresnio amžiaus studentus, kurie norėtų Romos išskilmėse dalyvauti. Šios išvykos metu:

1. Apsistosisime Columbus viešbutyje (first-class rating), kuris stovi už poros blokų nuo Sv. Petro aikštės, taigi prie pat centrinių įvykių. Nors viešbutis nėra vėsinamas, tačiau tuo metu Romoje dar nebūna karšta.

2. Galėsime dalyvauti visuose pagrindiniuose išskilmių įvykiuose: audiencijoje pas Šv. Tėvą, arkiv. Jurgio Matulaičio beatifikacijos Mišiose ir t.t.

3. Turėsime specialiai jauniesiems skirtą akademinę programą: simpoziumą ir pokalbius, kurie palies įvairius su šventėmis susijusius klausimus.

4. Sudarysime progos smagiai pabendrauti: kartu pavalgyti, susieiti, pasišnekučiuoti, padainuoti, pasidairyti po Romos įdomybes.

5. Vyksime į Assisi miestą aplankyti šv. Pranciškaus gimtinę bei kapą.

Taigi išvyka bus ir įdomi ir prasminga. Kviečiame visus jau dabar užsisakyti vietą. Dėl informacijos arba užsiregistruoti skambinkite **Reginai Krutulytei: 312-436-5566** arba gyvenantys už Illinois „toll-free“ 1-800-331-3903.

LITERATŪRINĖ NAUJIENA



Tai naujas poezijos rinkinys, kuris Krikšto sukakties poetinėje plotmėje liečia senosios lietuvių kultūros ir krikščionybės santykį mūsų pačių dvasioje.

Knyga išleido Ateities literatūros fondas. Leidinys jau gaunamas ir „Drauge“. Jo kaina — 8 dol., su persiuntimu — 9.25 dol.; Illinois gyventojai dar pridėda 64 centus mokesčių.

PASSBOOK SAVINGS...
the best way to save regularly!

5 1/2%
Paid and Compounded Quarterly

see us for HOME financing.

AT OUR LOW RATES WITH REPAYMENT TO FIT YOUR INCOME



Mutual Federal Savings and Loan

2212 WEST CERMAK ROAD CHICAGO, ILL. 60608

Peter Kazanaukas, Pres. Tel.: 847-7747

MEMBER: Mon. - Thu. 9-5, Fri. 9-4, Sat. 9-5, Sun. 9-1

SERVING CHICAGO AND SINCE 1905

APLINK MUS

x Dr. Petras V. Kisielius parašė laiška „Chicago Tribune“, kuris atspausdintas balandžio 15 d. laidoje. Laiške rašoma, kad daugelis krikščionių per Velykas sėdės prie televizijos ir žiūrės, kaip prieš 2000 metų liūtai draskė žmones. Sovietų Sąjungoje ir dabar yra karas prieš Dievą, okupuotoje Lietuvoje KGB persekioja ir žudo kunigus, pvz. kun. J. Zdebskį, Laurinavičių ir kt., ištremė į Sibirą Svarniką, Tamkevičių, Matulionį pasau liečius Gajauską, Petkų ir kt. Autorius atsiprašo, kad savo mintims „sudrumstė“ krikščionims Velykų ramybę.

x Veronika ir žurn. Jurgis Janušaičiai iš Floridos Velykoms yra atvykę į Chicago ir apsisistoję pas savo dukrą ir žentą Rasą ir Benediktą Skvirblius (tel. 238-7366). Atvykio iš vakarės turės krikščionys anūkes Natalijos Verutės. Ta proga iš Santa Monica, Cal., atvyks ir vyriausioji dukra Danguolė su dukraite Vanesa. Janušaičiai Chicagoje žada pabūti iki balandžio 30 d.

x Lietuvos Vyčių 36-tos kuopos susirinkimas bus balandžio 20 d. pirmadienį, 7:30 val. vak. Nekalto Prasidejimo mokyklos salėje Brighton Parke. Svečius priims Birutė Mrazek visu nuoširdumu.

x Grybs, grybs, baravyks – ateinantį penktadienį, balandžio 24 d. 7:30 v.v. Jaunimo centro kavinėje dr. Marytė Gaiztūnė vakarone su pažindin dalyviu su grybais ir grybavimu. Vakaronė ruošia Chicagos sendraugiu ateitinių skyrius.

x Ateitininkų namų pavasario balius bus gegužės 9 d., šeštadienį. Pavienius bilietus dar galima užsisakyti pas namų administratorių A. Pargauską tel. 361-2817. Kas dar nepasiuntė laimėjimo bilietų šaknelių, prašomi jas tuojau pasiūti. Laimėjimų traukimas bus pavasario baliaus metu.

x Šokiai-pasilinksiminimas Seklyčioje bus balandžio 22 d., trečiadienį, 3 val. p.p. Įėjimas yra laisvas. Veiks ir „Laimės šulinys“.

x Prabėgo metai be mūsų gerbiamo kun. Petro Patlabos. Bet jo šviesas atminimas liko gyvas mūsų širdyse. Balandžio 26 d. (Atvelykio sekmdienį), 11 val. Hot Springs bus atnašautos iškilmingos šv. Mišios ir po pamaldų, vienuolyno salėje bus minėjimas ir pietūs. Prašome visus dalyvauti. (pr.)

x Lietuviškas restoranas Burbank – atidarytas 7 dienas savaitėje nuo 11-8 v.v., 5681. sek m nuo 8-8 v.v. Taip pat paruošiam maistą vestuvėms ir kitoms progoms. Savininkė: Julija Liutikienė, SAGL'S 6814 W. 87 St., tel. 598-0685. (sk.)

x Gelės – padarykite dideli malonumą šeimai ir draugams, pasiūskite sodintų ar skintų gėlių Velykų progai. Pristatome į priemiesčius. BALTIC BLOSSOMS, 2451 W. 69 St., tel. 434-2036. (sk.)

x Albinas Kurkulis, akcijų brokeris, dirbas su Rodman & Renshaw, Inc., patarnauja akcijų bonų, fondų bei kitų vertybių pirkime ir pardavime. Duodu komisiją nuolaidą. Susidomėję skambintike 977-7916. (sk.)

x Alfonsas Žebertavičius, Treasure Isl., Fla., pratęsdamas prenumeratą atsuntė 10 dol. už kalėdines korteles ir kalendorių ir 20 dol. dienraščio stiprinimui. Alf. Žebertavičius skelbiame garbės prenumeratorium, o už auką labai dėkojame.

x Jonas Balnionis, Detroit, Mich., parėmė „Draugą“ 23 dol. auka ir pratęsė prenumeratą 1987 metams. J. Balnionis įrašome į garbės prenumeratorių sąrašą, o už palaikymą savos spaudos labai dėkojame.

x Dail. A. Algimas, Riverside, Ill., adv. Daina Kojelytė, Addison, Ill., Albertas Paulikaitis, kun. A. Grauslys, Chicago, Ill., lankėsi „Drauge“ ir įsigijo naujausių leidinių.

x G. ir V. Jatuliai, Woodland, Hills, Ca., su prenumeratoris pratęsimo mokesčiu atsuntė ir 20 dol. auką. G. ir V. Jatulius skelbiame garbės prenumeratoriais, o už paramą labai dėkojame.

x Birutė Januškaitė, Windsor, Ont., Kanada, rašo: „Po tėvelio a.a. Petro Januškos mirties dalinamės ir skaitome „Draugą“ abi su mano mama Birute Januškiene. Anksčiau skaitėme, dalinomės ir su tėveliu. 20 dol. auka yra už kalėdines korteles ir kalendorių. Auką mūdieji abiejų, pirmenu, tai, kad Jūs žinotumėte, nes viena šeima ir ta pati“. „Draugą“ adm. reikia užuogai abiem dėl mylimo šeimos nario netekimo, kartu dėkojame už auką.

x Algirdas Reventas, Houston, Texas, suprasdamas lietuviškos spaudos sunkumus, su prenumeratoris pratęsimo mokesčiu atsuntė ir 20 dol. dienraščio paramai. Alg. Reventą įrašome į garbės prenumeratorių sąrašą, o už paramą labai dėkojame.

x Valeria Čiapas, Gulfport, Fla., mūsų rėmėja, už kalėdines korteles ir kalendorių atsuntė 20 dol. auką. Nuoširdus ačiū. Kartu atsiprašome už korektūros klaidą.

x Kazys Majauskas, Chicago, Ill., parėmė „Draugą“ 20 dol. auka ir kartu pratęsė prenumeratą 1987 metams. K. Majauską skelbiame garbės prenumeratorium, o už paramą labai dėkojame.

x Prie Lietuvos Operos kultūrinio darbo statant „Parduotosios Nuotakos“ operą, kurios spektakliai bus kitą savaitę, savo aukomis prisidėjo šie mecenatai: Antanas Stakėnas paaukojo 350 dol., Sofija ir Stasys Džiugai 165 dol., Juozas Lekas 150 dol., Gabrielė ir dr. Benediktas Ročkaitis 150 dol., Laima ir Algis Jurskai 100 dol., Elvyra ir Ignas Juzėnai 100 dol., Juozas Karazija 100 dol., dr. Birutė ir Bronius Kasakaičiai 100 dol., dr. A. Kavaliūnas 100 dol., Sofija ir Aleksas Kikilai 100 dol., dr. Irena Kyras 100 dol., Janina ir Justas Lieponiai 100 dol., Adelė ir Kazys Lietuvnickai 100 dol., Birutė ir Julius Lintakai 100 dol., Virginija ir Bronius Majauskai 100 dol., Konstancija ir Juozas Markauskai 100 dol., Janina Marks 100 dol., Aldona ir dr. Pranas Maziukai 100 dol., Vanda ir Albinas Mickai 100 dol., Joana Mikalauskienė 100 dol., Kazimieras Pabedinskas 100 dol., Alfonsas Paukstė 100 dol., Jusefa Paulauskienė 100 dol., Stella ir Vytautas Paulioniai 100 dol., Regina ir Antanas Pavasariai 100 dol., dr. Albina Prunskienė 100 dol. Visiems šiems operos mecenatams reiškiamė gilia padėką ir pagarba, nes jų dėka galime turėti savo Operą! (sk.)

x A. a. Antano Miselio metines minint šv. Mišios bus atnašaujamos balandžio 22 d., 7:00 val. ryte Tėvų Marijonų koplyčioje. Taip pat Mišios bus aukojamos pas Tėvus Jezuitus ir pas Holy Ghost Tėvus, Giminės, draugus ir pažįstamus prašome dalyvauti šiose Mišiose. (pr.)

x Greitam pardavimui (dėl mirties šeimoje) Sunny Hills, Floridoje parduodamas 3 mieg. namas. Centrinis šildymas ir saldyklas. Labai gražioje ir patogioje vietoje. Nepaprastas pirkiny 42,500 dol. pilnai su visais baldais. Teirautis pas savininką: telef. Floridoje 904-773-3349, Chicagoje 434-2876. (sk.)

x Palanga, Klaipėda (su nakvyne), Panevėžys, Kaunas, tai tik keletas iš Lietuvos miestų kuriuos lankys G.T. International, Inc., ekskursantai. Registruotis prašom skambinti: (312)430-7272. (sk.)

x Alfonsas Žebertavičius, Treasure Isl., Fla., pratęsdamas prenumeratą atsuntė 10 dol. už kalėdines korteles ir kalendorių ir 20 dol. dienraščio stiprinimui. Alf. Žebertavičius skelbiame garbės prenumeratorium, o už auką labai dėkojame.

x Jonas Balnionis, Detroit, Mich., parėmė „Draugą“ 23 dol. auka ir pratęsė prenumeratą 1987 metams. J. Balnionis įrašome į garbės prenumeratorių sąrašą, o už palaikymą savos spaudos labai dėkojame.

x Dail. A. Algimas, Riverside, Ill., adv. Daina Kojelytė, Addison, Ill., Albertas Paulikaitis, kun. A. Grauslys, Chicago, Ill., lankėsi „Drauge“ ir įsigijo naujausių leidinių.

x G. ir V. Jatuliai, Woodland, Hills, Ca., su prenumeratoris pratęsimo mokesčiu atsuntė ir 20 dol. auką. G. ir V. Jatulius skelbiame garbės prenumeratoriais, o už paramą labai dėkojame.

x Birutė Januškaitė, Windsor, Ont., Kanada, rašo: „Po tėvelio a.a. Petro Januškos mirties dalinamės ir skaitome „Draugą“ abi su mano mama Birute Januškiene. Anksčiau skaitėme, dalinomės ir su tėveliu. 20 dol. auka yra už kalėdines korteles ir kalendorių. Auką mūdieji abiejų, pirmenu, tai, kad Jūs žinotumėte, nes viena šeima ir ta pati“. „Draugą“ adm. reikia užuogai abiem dėl mylimo šeimos nario netekimo, kartu dėkojame už auką.

x Algirdas Reventas, Houston, Texas, suprasdamas lietuviškos spaudos sunkumus, su prenumeratoris pratęsimo mokesčiu atsuntė ir 20 dol. dienraščio paramai. Alg. Reventą įrašome į garbės prenumeratorių sąrašą, o už paramą labai dėkojame.

x Valeria Čiapas, Gulfport, Fla., mūsų rėmėja, už kalėdines korteles ir kalendorių atsuntė 20 dol. auką. Nuoširdus ačiū. Kartu atsiprašome už korektūros klaidą.

x Kazys Majauskas, Chicago, Ill., parėmė „Draugą“ 20 dol. auka ir kartu pratęsė prenumeratą 1987 metams. K. Majauską skelbiame garbės prenumeratorium, o už paramą labai dėkojame.

x Prie Lietuvos Operos kultūrinio darbo statant „Parduotosios Nuotakos“ operą, kurios spektakliai bus kitą savaitę, savo aukomis prisidėjo šie mecenatai: Antanas Stakėnas paaukojo 350 dol., Sofija ir Stasys Džiugai 165 dol., Juozas Lekas 150 dol., Gabrielė ir dr. Benediktas Ročkaitis 150 dol., Laima ir Algis Jurskai 100 dol., Elvyra ir Ignas Juzėnai 100 dol., Juozas Karazija 100 dol., dr. Birutė ir Bronius Kasakaičiai 100 dol., dr. A. Kavaliūnas 100 dol., Sofija ir Aleksas Kikilai 100 dol., dr. Irena Kyras 100 dol., Janina ir Justas Lieponiai 100 dol., Adelė ir Kazys Lietuvnickai 100 dol., Birutė ir Julius Lintakai 100 dol., Virginija ir Bronius Majauskai 100 dol., Konstancija ir Juozas Markauskai 100 dol., Janina Marks 100 dol., Aldona ir dr. Pranas Maziukai 100 dol., Vanda ir Albinas Mickai 100 dol., Joana Mikalauskienė 100 dol., Kazimieras Pabedinskas 100 dol., Alfonsas Paukstė 100 dol., Jusefa Paulauskienė 100 dol., Stella ir Vytautas Paulioniai 100 dol., Regina ir Antanas Pavasariai 100 dol., dr. Albina Prunskienė 100 dol. Visiems šiems operos mecenatams reiškiamė gilia padėką ir pagarba, nes jų dėka galime turėti savo Operą! (sk.)

x A. a. Antano Miselio metines minint šv. Mišios bus atnašaujamos balandžio 22 d., 7:00 val. ryte Tėvų Marijonų koplyčioje. Taip pat Mišios bus aukojamos pas Tėvus Jezuitus ir pas Holy Ghost Tėvus, Giminės, draugus ir pažįstamus prašome dalyvauti šiose Mišiose. (pr.)

x Greitam pardavimui (dėl mirties šeimoje) Sunny Hills, Floridoje parduodamas 3 mieg. namas. Centrinis šildymas ir saldyklas. Labai gražioje ir patogioje vietoje. Nepaprastas pirkiny 42,500 dol. pilnai su visais baldais. Teirautis pas savininką: telef. Floridoje 904-773-3349, Chicagoje 434-2876. (sk.)

x Palanga, Klaipėda (su nakvyne), Panevėžys, Kaunas, tai tik keletas iš Lietuvos miestų kuriuos lankys G.T. International, Inc., ekskursantai. Registruotis prašom skambinti: (312)430-7272. (sk.)



Dariaus ir Gireno Amerikos legiono kraujo bankui vajuos nariai, kurie teiks kraują gegužės 2 d. nuo 9 val. r. iki 3 v. p. p. Dariaus ir Gireno posto salėje. Pirmoj eilėj sėdi: V. Forster, M. Paszkovski, A. Sikorski, A. Wicnacki, Ch. Lindahl, B. Naberis, R. Forsberg, J. Noga, P. Davidauskas ir K. Počius; stovį pirm: J. Paukstis, D. Barry, F. Klimczak, Ch. Forster, C. Noga, Sr., L. Tomnick, S. Walters, J. Walko, G. Jhidara, S. Naberis, Ch. Felugas, T. Lindahl, D. Ferro, R. Liija, D. Dausinas, S. Paulauskas ir B. Počius.

CHICAGOJE IR APYLINKĖSE

NAUJI UŽMOJAI FOTO ARCHYVE

Lietuvių foto archyvas paskutiniu metu gerokai paaugo. Čia dabar sutelkti negatyvai, daryti Petro Maletos, Antano Gulbinsko, Vaclovo Noreikos, Algimanto Kežio ir kai kurių kitų. Iš viso jau yra sutelkta apie 20,000 negatyvų, kurie ateičiai išsaugos vaizdus iš lietuvių organizacijų veiklos, minėjimų, parodų, koncertų, lietuvininkų inoikyklų, iškyklų, stovyklų ir kitų lietuviškų pasireiškimų, o taip pat yra ir pavienių lietuvių portretų bei grupinių fotografijų. Yra ir šiek tiek ankstyvesnių nuotraukų, bet didžiausias turtas – paskutinio laikotarpio išsivijęs nuotraukų negatyvai. Stengiamasi viską sukataloguoti. Čia dirba Gediminas Vakarai.

Foto archyve yra ir apie 20 filmų, o dvigubai tiek kasečių ir vaizdajuosčių. Dėžų dėžės su fotografijomis sukrautos. Paskutiniu metu gauti dr. S. Budrio albumai, filmai, foto aparatai, kurių vieną perdavė kun. J. Vaišnys, kitados gavęs

x Po 6 dol. atsuntė aukų įvairiomis progomis: Stasys Juzėnas, A. Miknis, Roma Partis, M. Barniškis, Magdelena ir Pranas Šulai, V. Endrijonas, P. Masis, Kristina ir Richardas Krulikai, Al Skopas, Ona Merkis, A. Bagdonas, E. Chmeliauskas, Elizabeth Verikas, M. Kunz. Visiems tariame ačiū.

x Paulius Čečkus, Dearborn Hts., Mich., parėmė dienraštį 20 dol. auka ir pratęsė prenumeratą 1987 metams. P. Čečkus skelbiame garbės prenumeratorium, o už rėmimą savos spaudos tariame nuoširdų ačiū.

x Vaclovas Norvilas, Monroe, Mich., pratęsė prenumeratą su 20 dol. auka dienraščio stiprinimui. Vac. Norvilą įrašome į garbės prenumeratorių sąrašą, o už auką labai dėkojame.

x Vacius Lelis, Sterling Hts., Mich., atsuntė 30 dol. „Draugą“ paramai ir pratęsė prenumeratą 1987 metams. Vac. Lelį skelbiame garbės prenumeratorium, o už auką labai dėkojame.

x Po 10 dol. atsuntė už kalėdines korteles ir kalendorių Estelle Rogers, Kazys Katilius, Stefanija Burba, Pranas Litvinskis, Stasys Moccus, Ona Deškevičienė, Ignas Bumelis, Jonas Jokubauskas, Simanauskas, K. Norbutaitis, Stasys Mažulis, Antanina Jonynas, Aldona Sandargas, Igoris Itomienskis, A. Giedraitis, D. Eidukienė, V. Pesecas, Vid. Raišys, A. Degutis, Bronius Rickovičius. Visiems labai ačiū. (sk.)

kaip dovana nuo dr. S. Budrio. Siam foto archyvu stambia finansinę paramą yra suteikusi dr. Milda Budrienė, dėl to ir pats archyvas pavadintas Dr. Budrio vardo foto archyvu. Jos inasas sudaro pajamų, iš kurių yra galimas archyvo tvarkymas.

Dr. M. Budrienės svajonė buvo dar suorganizuoti Lietuvių gydytojų muziejų, kur būtų sutelkta iš lietuvių gydytojų gaunama medžiaga. Ji parašė laiškus mirusių gydytojų našlėms, iš viso ketvertui dešimčių, prašydama atsiųsti paliktą medžiagą, tinkančią lietuvių gydytojų muziejui. Deja, atsiliepiu nesulaukta. Tada emė asmeniškai prašyti ir jau gavo iš B. Paprockienės, ima atsiųsti ir iš kitų. Ypač jaunesnieji gydytojai paslaugesni. Jie atsiunčia savo raštų bibliografinius duomenis, išspausdintų straipsnių atspaudus. Vienas pirmųjų atsiliepė dr. R. Nemickas. Čia nemažai patalkina lietuvaiteis, dirbančios bibliotekose, partipindamos lietuvių gydytojų raštų atspaudus.

Taigi dabar Dr. Budrio vardo lietuvių foto archyvas turi vis didėjantį skyrių apie lietuvių gydytojus. Dr. St. Budrienė pasiryžusi jį ugdyti ir jam pačiam padėti. Sudarytas globos komitetas, į kurį sutiko įeiti dr. J. Daugirdas, dr. F. Kaunas, dr. A. ir V. Sauliai, dr. M. Vygantas, o jiems talkinti dar sutiko dr. J. Rackauskas, Alg. Kezys, dr. Dr. Budrytė. Noredama dar labiau šį užmojų paremti, dr. S.

Budrienė archyvu balandžio 12 d. iteikė 1000 dol. auką. Dr. Budrio vardo foto archyvo vadovybę sudaro taryba: dr. S. Budrienė – pirm., Alg. Kezys ir St. Žilėvičius, archyvo valdyba pirm. Alg. Kezys, izd. J. Dauroras, sekr. R. Musonytė. Aukos foto archyvu ir atleidižiamos nuo mokesčio.

Juoz. Pr.

LITUANISTIKOS SEMINARAS

Keturioliktas Lituaniistikos seminaras įvyks liepos 18-31 d., Mr. Assisi Academy patalpose, Lemont, Ill. Šios patalpos yra patalpos ir pigesnės už anksčiau nuomotas. Seminaro mokeskis yra 280 dol. asmeniui. Tai apmoka pilną pragyvenimą kartu su privačiu kambariu, maistu ir mokslu. Studentai, lankantieji seminarą, galės gauti University of Illinois 3 valandų užskaitą.

Seminare dėstyti yra pakviesti lietuvių kalbos ir literatūros zinovai: Antanas Klimas, tėv. Juozas Vaišnys, S.J., Ilona Maziliauskienė, Violeta Kelertienė, Benediktas Mačiūka, Rimvydas Šilbajoris ir Vytautas Kavolis. Lietuvių jaunimas, mokytojai bei asmenys, norį pagerinti lietuvių kalbos mokėjimą, prašomi jau dabar registruotis. Visais seminaro reikalais prašome kreiptis šiuo adresu: Lituaniistikos seminaras, 5620 S. Claremont Ave., Chicago, IL 60636.

IŠ ARTI IR TOLI

KANADOJE

– **Montrealio lietuvių** paminėjo Lietuvos Nepriklausomybę sukaktį vasario 15 d. Šv. Mišias laikė kun. A. Saulaitis ir kun. I. Sadauskas. Aukas nešė A. Blazudžiūnas ir dr. J. Mališka. Akademine ir menine dalį pravedė Daiva Piečaitytė. Buvo pagerbti savanoriai-kūrėjai Česlovas Januškevičius, Domas Jurkus ir Jonas Viliušis, nors minėjime buvo tik D. Jurkus. Paskaitą skaitė adv. Joana Kuraitė-Lasienė iš Toronto. Pasirodė parapijos choras, vadovaujamas M. Roch, ansamblis „Gintaras“, vadovaujamas Mildos Bilevičiūtės-Ruffo, mergaičių choras „Pavasaris“, diriguojamas Ingridės Tark ir liuanistinės mokyklos vaikai, vadovaujami Marytės Adamonytės. Adv. J. Kuraitė-Lasienė, pranešė, kad šiemet Kanados LB kultūros komisijos premija paskirta Rimui Piečaičiui, kuriam ją iteikė Kanados liet. fondo igaliojinis B. Staškevičius.

– **Metinis „Rūtis“ klubo** susirinkimas buvo vasario 4 d. Buvo pranešta, kad surengta dr. Ilonos Gražytės-Maziliauskienės ir Birutės Nagienės paskaitos. Išrinkta nauja valdyba, kurion įeina Petronėlė Juskevičienė, Jonas Adomaitis, ses. Palmira, Julius Jurėnas ir Br. Staškevičius. Į revizijos komisiją, vieton vieno nario, busgiusio savo kadencija, išrinktas Vincas Kačergius.

– **Winnipeg, Man., Sv.** Kazimiero parapijos, kur klebonauja prel. Justinas Bertasius, Gavėnės rekolekcijos kovo 4-8 dienomis pravedė kun. J. Staskus, Mississaugos Lietuvos Kankinių parapijos klebonas.

– **Edmontone, Alta.,** rekolekcijos kovo 13-14 dienų vakarais lietuviams pravedė Lietuvių namuose kun. J. Staskus, iš Toronto. Taip jis pravedė rekolekcijas Calgary, Alberta, kovo 15 d. Jomis rūpinosi R. Kuzmickas.

– **Lietuvos Nepriklausomybės sukaktis** Calgary, Alberta, pirminkio R. Kuzmicko rūpesčiu paminėta vasario 14 d. Ukrainiečių ortodoksų kultūros salėje. Paskaitą skaitė adv. Joana Kuraitė-Lasienė iš Toronto. Kalbą pasakė Kanados parlamento atstovas A. Kindy. Programą atliko neseniai iš ok. Lietuvos atvykęs V. Povilonis. Jam vadovaujant visa salė sudainavo „Lietuva brangi“.

– **Vasario 16-tosios** minėjimą Sudbury lietuvių rengia kovo 7 d., šeštadienį. Minėjime bus oficialioji dalis, paskui muzika ir vakarienė.

CICERO ŠAULIŲ VEIKLA

Paskutiniame valdybos posėdyje viceprim. Aug. Ašoklis pranešė, kad yra susitarta ir kuopos turimas „Svytury“ bus patalpintas Balzoko Liet. kultūros muziejuje. Pasisakyta, kad dalinių atstovų suvažiavimas būtų kviečiamas Chicagoje.

Pasidalinta darbu, kad metinis „Svyturio“ balius spalio 3 d. kuo geriausiai pavyktų ir visi dalyviai būtų patenkinti.

Klaipėdos atvadavimo ir aplamai Mažosios Lietuvos minėjimą ruošti šaulių namuose drauge su gen. Daukanto šaulių kuopa.

Nutarta 1989 metais iškilmingai švęsti kuopos 25 metų sukaktį ir ta proga atspausdinti turininga leidineli.

S. Paulauskas



Rima Polikaitytė modeliuoja savo gražų tautinį drabužį „Grandies“ an samblio surengtoje vakaroneje Jaunimo centro kavinėje. Drabužis yra suvalkietiškas kapsu apylinkėse.